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PROZA IR POEZIJA JT POSĖDŽIUOSE
A. MORKUS 

“Naujienų” Paryžiaus korespondentas

Populiariausia, be abejo, JTO 
posėdžiuose yra r poezija. Jų 
naudoja visi, išskyrus Didžio
sios Britanijos atstovą p. Lloyd, 
kuris pats pasisakė poezijos ne- 
mėgėstąs. Kaip tikras anglas, 
jis visada kalba ir remiasi tik 
grynais faktais. Berods, jis pir
masis visus ligšiolinius Višins
kio pasiūlymus pavadino “pro
pagandine poezija” ir dabar tas 
terminas kartojamas daugelio 
vakariečių kalbose.

Jis bene yra autorius ir kito 
populiaraus pasakymo, adre
suoto Sovietų Sąjungai: “Jūs 
esate pripratę žygiuoti per kitų 
galvas,' bet per mūsų galvas ne
pereisi, užtikrinu.”

Kaip matote, nelabai poetiška 
aliuzija. Bet patyrę posėdžiau
toj ai šitą pono Lloyd’o nepoe- 
tiškumą aiškina grynai psicho
loginėmis priežastimis: girdi, 
jis pirmu kart dalyvauja JTO 
posėdžiuose ir todėl toks griež
tas. Tegul jis būtų paposėdžia
vęs taip, kaip mes per šešerius 
metus ir taip, kaip mes, ligi šiol 
papilstęs iš tuščio į kiaurą.

Sentimentalizmo atstovas
Gryniausias lyrikas poezijos 

žanre yra anglikonų bažnyčios 
pastorius M. Scott, kuris globos 
komisijoje bando ginti Pietų 
Afrikos Sąjungoje persekioja
mus juodaodžius. Kaip žinote, 
jis savo lėšomis atvyko iš Pie
tų Afrikos į Paryžių ir dabar 
negali grįžti atgal, nes P. A. Są
jungos vyriausybė už jo veiklą 
JATO posėdžiuose paskelbė jį 
pavojingu piliečiu ir atėmė lei
dimą parvažiuoti atgal į savo 
parapiją. Tas aukštas, ilgaplau
kis, sudžiūvęs vyras pats priei
na ir klausytojus priveda (o 
ypatingai moteris ir juodukus) 
prie ašarų, kai ima pasakoti 
apie tolimosios Afrikos juodųjų 
kančias.

Pietų Afrikos Sąjungos dele
gatai į jo parodymus reaguoja 
dramiškai: pakyla ir išeina. Iš^- 
eina tiesūs, nesidairydami, di
džiai pasipiktinę ir pusė salės 
seka akimis. Šita draminė akci
ja JTO sferose vadinama boi
kotu. šitokio boikoto metodų 
griebiasi kartais ir Olandija bei 
Prancūzija, kuri labai piktinasi 
dėl globos komisijos nutarimo 
įsteigti pakomisijų Prancūzijos 
administracijai pasekti Togoj 
ir Kamerūne.

i
Mokslinio stiliaus šalininkas
Mokslinį stilių demonstruoja 

Peru atstovas <V. Belaundl, ku
ris visada pradeda kalbėti jeigu 
ne nuo pasaulio sukūrimo, tai 
mažų mažiausiai, nuo Adomo 
su Jėva. Jo ambicija — kalbėti 
ne trumpiau, kaip dvi valandas. 
Kas yra valstybė, kas yra kons
titucija, kas yra laisvė metafi
zine prasme, kas yra karas, kas 
yra taika, kas yra pasaulinis 
aeropagas, kas yra universaliz
mas, internacionalizmas ir viso
kių kitokių begalė “izmų”, pa
galiau, kas yra atominė bomba.

Na, ir po dviejų valandų ga
lima, pagaliau, sužinoti, kad jis 
norėjo pasisakyti už atominės 
bombos uždraudimą. Baisus 
vargas su tuo ponu V. Belaun- 
de. Ypač vertėjai dėl jo prisi- 
kenčia, nes jis kalba dažniau
siai nepasirašęs teksto ir kas 
ant liežuvio užeina.

O cituoja iš karto trimis kal

bomis: ispaniškai, angliškai ir 
prancūziškai. Ar jūs pastebite, 
girdi, kaip skirtingai skamba 
tas pats tekstas įvairiose kalbo
se? Esą galima jį suprasti taip 
ir taip. Todėl mes čia ir nesu
tariau], kad tekstai surašyti 
įvairiomis kalbomis. Rusiškas 
tekstas turi būti skirtingiausias, 
nes kaip gi kitaip išaiškintinas 
toks rusų atkaklus laikymasis. 
Na, ir viską p. Belaunde suved/ 
į Dievą. Girdi, jeigu jis tik pa
norėtų, tai apšviestų mums pro
tus, visi tekstai pasidarytų aiš
kūs ir mes susitartum. Bet ko
dėl Dievas nenori apšviesti po
litikams protų ir suvienodinti 
tekstų, ponas Belaunde taip pat 
negali paaiškinti.

Kartais mėgina -tramdyti jo 
iškalbingumą pirmosios komi
sijos pirmininkas, bet ponas 
Belaunde tokiais atvejais taip 
pakelia toną ir taip atkerta, 
kad lėtasis norvegas beveik pa
sijunta nusikaltęs. Girdi, jūs 
visą laiką ignoruoja! Lotynų 
Amerikos tautas. Gana tos dis
kriminacijos. Ir ponas Belaun
de dėsto savo mokslinius išgul
dymus toliau.

Filipinas prokuro vaidmeny
Atrodo, kad šeštoji sesija už

truks nepalyginamai ilgiau, ne
gu numatyta, nes dabartinę re
zoliuciją dėl naujų narių priė
mimo į JTO-ją apsiėmė praves
ti ne kas kitas, o tik tas pats 
ponas Belaunde. Turbūt, didie
siems jau nusibodo ginčytis, to
dėl tą vieną sunkiausių šios' se
sijos uždavinių, būtent naujų 
tautų su Italija priešaky priė
mimą į JTO-ją pavedė atlikti 
visada mėgstančiam kalbėti Pe
ru atstovui. Na, ir iškalbingasis 
peruvietis jaučiasi labai laimin
gas galįs valandomis demons
truoti savo iškalbingumą ir ži
nojimą.

Karišką manierą ir kalbėjimo 
stilių pilnai išreiškia Filipinų 
atstovas. Kadangi jis, kada tik 
įlipa į tribūną, nevengia pasi
keikti ant rusų, tai jo kalbos di
džiausių simpatijų susilaukia 
pas pabaltiečius ir kitus rytų 
Europos žmones, kurie vieno
kiu ar kitokiu būdu turi progos 
sekti JTO posėdžius.

Kiek teko patirti, jis gauna iš 
Paryžiuje įgyvenančių rytų Eu
ropos pabėgėlių pundus laiškų, 
raginančių nesigailėti Višinskio. 
Tiesą pasakius, jis ir nesigaili. 
Kiekviena jo kalba primena ka
ro teismo sprendimą, pagal ku
rį Višinskis ir jo sėbrai turėtų 
būti jau po keletą kartų, jeigu 
nepakarti, tai bent sušaudyti.

(BUS DAUGIAU)

Sukilimas Nepale
DELHI, Indija. — Tarp Indi

jos ir Tibeto yra po paskutinio 
karo atsiradusi nauja nepriklau
soma valstybė Nepalas, kurios 
sostinė vadinasi Khatmandu.

Trečiadienį tenykštė vyriau
sybė buvo praradusi dienai savo 
galią, užvaldžius svarbiąsias val
džios vietas maištininkų vadui 
K. L Singh. Jis tuo metu sėdė
jo areštuotas, kai vietinės ap
saugos dalinys jį išvadavo ir 
pasisiūlė užimti visą valdžią.

Netrukus Singhui teko bėg
ti iš miesto, kur jis dabar kur 
tai pietuose slapstosi su 100 sa
vo ginkluotu šalininku.

Robotas gali atsukti laivą į 
vėją, kada nuo jo stogo kyla ar
ba leidžiasi lėktuvas. Amerika, 
aprūpindama savo laivus auto
matinio vairavimo išradimu, ti
kisi galėsianti lengviau apsidirb
ti su sovietų povandeniniu laivy
nu, išaugusiu pokariniais metais 
iki 300 — 400 vienetų.

Robotai jau vairuoja
To paties principo automati

nio vairavimo įtaisai jau naudo
jami įvairiuose Amerikos leng
vuosiuose karo laivuose — nai
kintojuose, o taip pat ir narlai- 
viuose.

Robotinis vairuotojas buvo iš
rastas paskutinio karo metu 
Sperry Gyroscope Co., Long Is
land, N j Y. Pakeitus gyvą vai
ruotoją automatiniu elektroni
niu robotu, laivą galima diri
guoti iš skrendančio lėktuvo, ra
dijo—elektronų bangomis.

Vairuoja geriau už žmogų
Dabartinis, lėktuvnešiams nu

matytas robotinis vairuotojas, 
yra ištobulintas minėtas antro
jo pasaulinio karo išradimas, pa
pildytas “magnetiniais smegeni
mis”, kuris nereaguoja į vaira
vimo judėjimus ir gali vesti lai
vą tiksliausiu kursu ilgą laiką, 
žmogus, būdamas ilgesnį laiką 
prie vairo, nepajėgia tiksliai iš
laikyti laivo nustatytoj krypty; 
jis pavargsta palyginti per 
trumpą laiką.

Robotinis vairuotojas, jei rei
kalas, laiko bėgantį laivą tiks
liausia kryptim; jeigu reikia, pa
vyzdžiui, norint išsisukti iš prie
šo torpedų ir granatų, vairuoja 
laivą zigzagais, kaip jam “įsa
koma” iš komandos bokšto arba 
iš skrendančio lėktuvo.

Robotinis vairuotojas nemano 
visiškai užkariauti gyvo vairuo
tojo vietą. Reikalui esant, įjun
giamas '“žmogiškojo vairavimo” 
aparatas, ir roboto vietą užima 
jūreivis, aiškina Sperry kompa
nijos inžinieriai.

, _ . NAUJIENOS-ACME Telephoto
Dėl sniego karo veiksmai Korėjoje beveik sustojo. USS Essex lėktuvai, kurie paruošti kovai, 

laukia palankesnio oro.

Vairavimo robotai karo laivuose
Šis išradimas dabar pritaikomas lėktuvnešiuose

NEW YORKAS. — Karo laivyno vadovybė nutarė įstatyti 
robotinius vairininkus į greituosius lėktuvnešius, skirtus kovai 
su priešo povandeniniais laivais ir jų torpedomis.

—Sovietų Sąjunga perkėlė į 
Europą 2,000 savo geriausių lėk
tuvų, tarp jų 500 į Berlyno ae
rodromus, sakoma pranešim,ę iš 
Londono.

Pagyvėjo kautynių 
veiksmai Korėjoje

JT LĖKTUVAI PUOLĘ 
MANDžIŪRIJĄ

8. ARMIJOS BŪSTINĖ, Korė
ja. — Nuo trečiadienio Korėjos 
fronte, ypač viduriniame ruože, 
JT armija ėmė stipriomis jėgo
mis pulti komunistų įsitvirtini
mų linijas.

• Prie Kumsongo miesto JT 
tankų daliniai 7 mylių ba
re stipriais smūgiais griovė ko
munistų bunkerius, nemažą dalį 
sunaikindami. Pietų pusėj są
jungininkų daliniai, paleidę siau
rame bare daugiau kaip pusan
tro tūkstančio artilerijos svie
dinių, pasistūmėjo pirmyn.

Aviacijos daliniai tęsė toliau 
priešo susisiekimo mazgų ir tel
kinių bombardavimą. Iš užtiktų 
1,200 sunkvežimių su pastiprini
mais frontui, 100 buvo sunai
kinti. *

Paliaubų derybų fronte san
tykiai dar daugiau pablogėjo, 
komunistams apkaltinus JT ar
mijos vadovybę, kad jos lėktu
vai paskutinėmis dienomis 4 
kartus buvo įlėkę į Mandžiūriją 
ir kai kurias vietas apmėtę bom
bomis.

Persų šahas turėtų 
nušalinti Mossadegh

Teheranas, Iranas. — Parla
mento 15 narių atsišaukė į ša- 
hą Mohamed Reza Pahlevi, 
kreipdami jo dėmesį į jo “mo
ralinę pareigą”, pašalinti Mossa
degh nuo vyriausybės vadovavi
mo.

Minėta parlamento narių gru
pė ir 21 opozicijos laikraštinin
kas jau septynios savaites lai
kosi parlamento rūmuose, kaip 
jie sako, gindamiesi “nuo vy
riausybės gengsteriu”.

Teherane šiuo metu vyksta 
naujo parlamento rinkimai. Rin
kimų tvarkai palaikyti vien tik 
Teherane buvo išsiųsta 10,000 
kariuomenės.

_____»_____________

j Vėliausios Žinios i
—Du vaikai, žaidę ant užša

lusios Des Plaines upės, ties Il
linois Highway ir River Road 
susikirtimu, įlūžo į vandenį. Mo
tina, pamačiusi nelaimę, metėsi 
į upę gelbėti vaikus. Jie visi trys 
nuskendo.

—Vyriausybė leido General 
Motors kompanijai pakelti 1952 
metų automobiliams kainas $50 
— $222. GM gamina Chevrolet, 
Pontiac, Olsmobile, Buick ir Ca
dillac markių automobilius.

—Pirmojo Kongreso instanci
ja (komisija) svarsčiusi prezi
dento naują mokesčių rinkimo 
ir priežiūros tvarką, pritarė 
šiam sumanymui (iš 64 mokes
čių inspekęijų būtų padarytos 
25, kurių vedėjai, kolektoriai, 
būtų savo srities žinovai, ne 
politikieriai).

—Egipto partizanai išsprog
dino Suezo kanalo zonoj anglų 
ginklų sandėlį, netoli Abu Sul
tan. žmonių nebuvo užmušta. 
Kol Egiptas nesutvarkys tero
ristus, angiai nemaną pradėti 
taikių derybų, kaip siūlo Ibn 
Saudi Arabija ir Pakistanas.

—Prancūzijos gubernatorius 
Tunisijoj generolas Jean de Hau- 
tellocque pareikalavo Tuniso be- 
jų padėti atstatyti tvarką ir už
kirsti kelią riaušėm, per kurias 
paskutinėm 10 dienom jau žu
vo 50 žmonių (46 tunisijiečiai ir 
4 prancūzai). Prancūzai siunčia 
į neramumų vietas naujus ka
riuomenės ir policijos sustipri
nimus.

Mussolini - Clarettos 
laiškai - jos giminėm 
ROMA, Italija.—Italijos teis

mas nusprendė, kad Mussolini 
meilės laiškai, rašyti jo pasku
tinei mylimajai, Claretta Petac- 
ci, lygiai kaip ir jos laiškai Mu- 
ssoliniui, turi būti grąžinti Pe- 
tacci giminėms.

Po karo krūvos šių laiškų at
sidūrė partizanų ir policijos 
rankose; vėliau perduoti vidaus 
reikalų ministerijai.

Claretta Petacci buvo kartu 
su Mussolini partizanų pagauta 
šiaurinėj Italijoj bėgant į Švei
cariją. Mussolini mėgino išsi
pirkti iš partizanų milijoninėm 
sumom, bet partizanai buvo ne
gailestingi. Claretta žuvo kartu 
su Mussoliniu.

LAISVŲJŲ IR PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 
BENDRA KONFERENCIJA PASIBAIGĖ
Priimta vieninga rezoliucija dėl ateities veiklos

LONDONAS. — Europos. Sąjūdžio konferencija, vykusi 
Londone sausio 21—24 dienomis, pasibaigė, savo darbais ir nu
tarimais suteikusi komunizmo pavergtom šalim naujos vilties ir 
jėgos kovoti iki galutinio išsilaisvinimo.

Acheson ir kiti už 
Jungtinės Europos 
steigiamąjį seimą
WASHINGTONAS, D. C. —
Generolo Eisenhowerio {ragini

mas Vakarų Europos valstybėm 
sušaukti konstitucinį konventą,
— lyg ir steigiamąjį seimą — 
Jungtinėm Europos Valstybėm, 
jei ne įsteigti, tai nors aptarti, 
susilaukė Amerikos politikų vi
siško pritarimo.

Valstybėm sekretorius Acheson 
sako, gen. Eisenhoweris, tai siū
lydamas, turėjo Amerikos vy
riausybės iš anksto gautą prita
rimą. Per spaudos konferenciją 
jis pakartojo seną amerikiečių 
viltį, kad Europos tautos galiau
siai supras susijungimo reikš
mę. Tačiau Amerika niekad ne
vertė Europos tautų tai daryti, 
tikėdama, kad pasisekimas ga
limas tik pačioms Europos tau
toms įsitikinus ir užsimojus su
sijungti federaliniais saitais.

Senatorius Kefauver, siekiąs 
nominacijos į demokratų prezi
dentinius kandidatus, mano, kad 
Atlanto pakto karinių pajėgų 
viršininko pareiškimas buvo pui
kus žingsnis tinkama kryptim. 
Amerikai būtų lengviau dirbti 
su susivienijusia Europa.

Sen. McMahon, kitas atsakin
gas demokratų senatorius (Ato
minės energijos komiteto pirmi
ninkas) pareiškė, kad tik per 
tarpusavę federaciją Europos 
tautos gali sukurti pakankamą 
galią apsiginti nuo komunizmo.

Prancūzijos vyriausybės at
stovai taip pat išreiškė savo pa
sitenkinimą dėl gen. Eisenhowe
rio pareiškimo Europos tautoms
— suvažiuoti į steigiamąją kon
ferenciją Jungtinės Europos 
Valstybių pagrindams aptarti.

----- -- ------ -- »

Egiptas didina 
■ karinę sąmatą

CAIRO, Egiptas. — Egipto 
vyriausybė pasiūlė parlamentui 
priimti šių metų karo biudžetą, 
$2'0 milijonais didesnį už per
eitų metų.

Pereitų metų gynybos reika
lams Egiptas skyrė $173 milijo
nus.

Karo ministeris Mustafa Nos- 
rat Pasha sako, dabar Egiptui 
siūlo ginklų daug užsienio vals
tybių, kurios anksčiau buvo pri
verstos susilaikyti nuo ginklų 
pardavinėjimo Egiptui. Kokios 
yra tos šalys, siūlančios Egip
tui ginklus, ministeris neišvar
dino.

Ligi šiol Egiptą ginklais . ap
rūpindavo Anglija, remiantis 
1936 metų sutartim, pagal ku
rią Anglijai buvo suteikta tei
sė laikyti karines, bazes Suezo 
kanalo zonoj iki 1956 metų.

Egiptas yra gavęs iš anglų 
tankų ir sprausminių lėktuvų, 
kurie dabar grasomi pavartoti 
prieš pačius anglus.

Konferencijos darbai ir nuta
rimai stalinistų okupuotom tau
tom juo reikšmingesni, kad joje 
dalyvavo ir laisvųjų Europos 
valstybių atstovai, kurie savo 
pažiūras apie taiką ir laisvę, bei 
kovą už ją gali pravesti ir vy
riausybių žygiuose.

Apsvarsčiusi) visą eilę reikš
mingų klausimų, liečiančių pa
vergtų Europos tautų dabartį 
ir visos. Europos ateitį, konfe
rencija savo pagrindinius reika
lavimus ir siekius nusakė ben
dra rezoliucija,’ reiškiančia lyg ir 
nūdienės kovos už tautu išsiva- c 

davimą deklaraciją.
Kova prieš geležinę uždangą
Europos Są j ūdžio Londono 

konferencijos rezoliucijoj pa
brėžta, kad dabartinė laisvųjų 
tautų siekiama taika yra nepa
siekiamas tikslas, kol Europa 
yra perkirsta geležine uždanga, 
už kurios kenčia komunizmo 
priespaudą daugiau kaip 100 mi
lijonų pavergtų europiečių.

Tie, kurie siekia ir kovoja už 
taiką jokiu būdu negali sutikti 
su dabartiniu padalinimu į lais
vą ir priespaudą kenčiančią Eu
ropą. Paskutinis pasaulinis1 ka
ras negi suteikė laisvę visoms 
Europoms tautoms. Daugeliui 
tautų paskutinis karas tiktai 
pakeitė vieną tyroniją (Hitle
rio) kita (Stalino), sakoma re
zoliucijoj.

Pirma išsilaisvinimas, po to 
susivienijimas

Konferencijos dalyviai ragina 
Europos žmones ir tautas pirma 
sutelkti jėgas kovai už visos Eu
ropos išvadavimą.

Šiuo metu Vidurio ir Rytų Eu
ropoj darbininkai, valstiečiai ir 
kitų luomų žmonės tebekenčia 
didžiausią priespaudą; vyrai, 
moterys ir vaikai tremiami iš 
tėvų gyventų vietų nežiniai ir 
pražūčiai. Tik po išvadavimo 
bus galima' pradėti visomis jė
gomis darbuotis už visų Euro
pos tautų bendravimą, siekiant 
sudaryti glaudesnius saitus, tie
siančius kelią į Jungtines Eu
ropos Valstybes.

Europos Sąjūdį pradėjo ir re
mia tokio garso Europos valsty
bininkai, kaip Winston Chur
chill, belgų Paul Henri Spaak, 
prancūzų Paul Renauld ir daug 
kitų kovotojų už taiką ir tei
singumą.

Konferencijoj, kaip jau anks
čiau buvo pranešta, dalyvavo ir 
lietuvių delegacija (ministeris 
Balutis, dr. Bačkys, Martynas 
Brakas ir kiti).

—Mis. F. Schwartz norėjo 
matyti, kaip bus vykdoma mir
ties bausmė jos dukters žudikui, 
Raymond Jenko, 20 m. iš Chi- 
cagos. Kadangi įstatymas drau
džia moterims žiūrėti teismo 
vykdomų mirties egzekucijų, bet 
leidžia žiūrėti vyrams, valsty
bės gynėjas pasiūlė kalbamai 
motinai pasikeisti su vyru.



DETROITO ŽINIOS
Į Detroito miesto ir apylinkes 

lietuvius atsišaukimas
Pasauline padangė vis labiau 

niaukiasi. Kiekviena valanda 
artina žmoniją j žūtbūtine ir le
miamą kovą: būti laisviems ar 
vergauti, šio akivaizdoje mums, 
lietuviams, reikia budėti ir būti 
pasirengusiems.

Po pirmojo pasaulinio karo, 
daugelis iš mūsų tarpo, o jei ne 
mes patys, tai mūsų tėvai ir ar
timieji čia, Amerikoje, ir ten, 
Tėvynėje, parodė begalinio pa
siaukojimo, ištvermės, ryžtin
gumo, meilės ir darbo prikelda
mi, beveik iš mirusiųjų tarpo, 
mūsų Tėvynę Lietuvą.

Žmonijos istorijoje dar nebū
to didumo ir žiaurumo despo- 
tas-Stalinas pavergė milijardą 
žmonių. Jo vergijoje atsidūrė ir 
Lietuva, dar didesnėje ir. žiau
resnėje negu bent kada nors 
buvo buvusi.

Kovoti dėl jos laisvės ir kovą 
laimėti, mums yra daug leng
viau, negu 1919-1921 m. dėl Lie
tuvos kovojusiems. Mes turime 
anų kovotojų pramintus kelius 
ir pavyzdžius, turime Nepriklau
somos Lietuvos gyvąją dvasią 
daugely tautų, ir net galingųjų 
tarpe, turime jos suverenumo 
reprezentantus bei kitas tarp
tautinio masto institucijas,, ir 
taip pat turime tos pat nelaimės 
paliestų kėletos dešimtų tautų 
kovos talką.

Dėl Didžiojo Tikslo turime 
pamiršti smulkmenas, niuansi- 
n.ius nuomonių skirtumus, atsi
tiktinius nesklandumus, nesusi
pratimus ir klaideles, o suglaus
ti savo gretas, sukelti galimai 
didesnius išteklius ir suderinti 
visokeriopą veiklą, kad užtikri
nus pergalę prieš visos laisvos 
žmonijos ir kartu mūsų Tėvy
nės priešą Staliną ir jo pakali
kus.

Todėl Detroito Lietuviu Or
ganizacijų centras kviečia:

I. visus dar neįsijungusius į 
centrą lietuvių vienetus, kaip 
tai organizacijas, sąjungas, drau
gijas, klubus ir pan. Įsijungti

PROGRESS
LIETUVIO BENDROVĖS

■ PEČIAI, ŠALDYTUVAI. TELE
VIZIJOS APARATAI. SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI. KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

I SAVAITRAŠTIS I

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS’*

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai,

adresuojant:

“A. L. Balsas” -
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina.

2-ZfJAUJiEįwŠ~CHICAGO~87VLl7
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KUR VISADA BUVO
KUR PINIGAI BUVO

TAUPYKITE a

ateičiai. Pasidėkite taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kur kiekviena 
• santaupa pilnai apdrausta iki 10,000.00 dolerių by an agency of the United States Government.

IR YRA IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAS.
IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMĄ.

INSURED
KUR TAMSTA PATS GĄLI ATLIKTI VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS. 
KUR 27 METŲ PATYRIMAS UŽTIKRINA VISIEMS SAUGŲ IR TEISINGĄ PATARNAVIMĄ.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ 8,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnem sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AN B LOAN ASS0C1AT IBM ® JOHN PAKEL, Prezidentas ® 6234 So. Western Ave. @ Tek: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8‘ vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

vienon lietuviškon šeimon, nes 
tik VIENYBĖJE GALYBĖ.

II. skiepyti ir ugdyti tarpu
savio lietuviško solidarumo, pa
garbos ir pagalbos jausmą ir 
pareigą.

III. visomis išgalėmis ir bū
dais aktyviai prisidėti ir raginti 
visus kilus lietuvius sutelkti kuo 
daugiam lėšų TAUTOS FONDUI, 
ypatingai turint galvoje besiar
tinantį VASARIO 16 d. progą, 
paskelbtą lėšų mobilizacijos va
jų-

Didžiajam Tikslui reikalinga 
daug priemonių ir įvairių būdų, 
kurių dažnai vien tik asmeniniu 
pasišventimu ir pasiryžimu ne
galima atlikti, o reikalinga ne
maža pinigo. Tad tėnelieka nei 
vieno lietuvio, kuris nepasiau
kotų ir nepaaukotų kovai už 
Tėvynę, kad vėliau netektų raus
ti ir gėdytis, prisiminus 1919- 
1921 m. lietuvio kovotojo di
džiadvasiškumą ir savo dabar
tinį sumenkėjimą.

—Detroito Lietuvių ,Org. 
Centro Valdyba.

Milwaukee, Wis.
Trumpos žinutės

1951 metų lapkričio mėn. prie 
kultūros klubo įsteigta sekcija 
(poskyris) Lietuvos karo inva
lidams šelpti. Nariai kas mėnesį 
moka po 1 dol. tam tikslui. Ta
čiau reikia pripažinti, kad ir ne 
visi tremtiniai tuo reikalu do
misi ir interesuojasi. Šiais rei
kalais pavesta rūpintis V. Bal
kaičiui.

Į Milwaukee jau yra atvykęs 
P. Turu ta, kuris bolševikų lai
kais 'buvo suimtas ir laikomas 
kalėjime.

iPer pereitus metus Milwaukee 
je Altui surinkta 234 dol.

š. m. sausio mėiu 13 d. kul
tūros klubas turėjo parengimą 
lietuvių parapijos naudai, ku
ris atnešė gražaus pelno. —A.K.

New York, N. Y.
New Yorko Lietuvių Vaizbos 

Butas atgaivina veikimą
Sausio 16 d. įvyko pirmasis 

šiais metais New Yorko Lietu
vių Vaizbos Buto susirinkimas, 
kuriame nutarta pagyvinti sti- 
'ėtėjusį organizacijos veikimą. 
Savo laiku New Yorko Lietuvių 
Vaizbos Butas buvo vienas iš 
aktyviausių Amerikoje ir buvo 
apie save subūręs per šimtą lie
tuvių biznierių, profesionalų ir 
ekonomistų, bet karo metu jo 
veikimas buvo visiškai sustojęs.

Lietuvos Generalinio Konsulo 
New Yorke Jono Budrio pastan
gomis prieš metus New Yorkp 
Lietuvių Vaizbos Butas vėl at
gaivintas, o p. Budrys išrinktas 
Garbės Pirmininku.

Kaip vieną iš konkretesnių su- 
gyvintos veiklos žygių Vaizbos 
Butas nutarė remti Pasaulio 
Lietuviu žinyno išleidimą, kurį 
spaudai ruošti baigia Anicetas 
Simutis. Tame žinyne, be kitų 
lietuviams naudingų ir reikalin
gų informacijų, bus adresai vi
sų svarbesnių šiapus geležinės 
sienos esančių lietuvių draugijų, 
laikraščių, parapijų, profesiona
lų ir lietuvių biznierių, kurie pa
norės į žinyną įsirašyti. Šiuo 
metu New Yorko Vaizbos Buto 
pirmininku yra Ksaveras Strum- 
skis, sekretorių — Pijus Bukš- 
naitis • ir iždininku — Juozas 
Ambraziejus. i—Rep.

Išgelbėjo vaikus
Keli vaikai buvo išgelbėti iš 

namo adresu 949 Wilson av. Ta
me name yra siuvykla, kur ir 
prasidėjo gaisras.

LINKI SVEIKATOS IR SĖKMĖS

EMILIJA IR JONAS MILERIAI

lęs iš žižmų kaimo, o Milerienė 
iš Papilio vienkiemio. Jiedu abu 
yra biržiečiai, bet susipažino tik
tai Amerikoje.

Į JAV jiedu atvažiavo 1904 
metais. Kaip vienas, .taip ant
ras tuojau įsijungė į visuomeni
nį gyvenimą. Jiedu priklausė 

Iįvairioms organizacijoms ir pa
tys aktyviai dalyvavo įvairiuose 
draugijų .darbuose. Jiedu ir šian
dien priklauso visai eilei draugi
jų bei klubų. Mileriai yra kęstu- 
tiečiai. Milerienė yra Apšvietos 
narys ir SLA 134 kuopos pirmi
ninkė.

Jonas Mileris jau 1905 metais 
pagarsėjo Chicago j ė, kai pirmas 
nusipirko automobilį. Iš viso, 
automobilių tada buvo mažai, o 
lietuviai jų visai neturėjo. Mile
ris buvo pirmas lietuvis, Chica- 
gos srityje įsigyjęs automobilį.

čikagiečiams yra gerai pažįs
tama aktyvi veikėja ir daininin
kė Josephine Miller, dabar Mrs. 
Putrimas. Tai yra Milerių duktė.

Linkime Mileliams gerai pail
sėti ir grįžti dar su didesniu 
energijos kiekiu.

—Naujieniečiai

East Chicago, Ind
Vaidins “Aušros Sūnus”

š. m. sausio mėn. 27 d. 6 vai. 
vak., šv. Pranciškaus lietuvių 
parapijos salėje, 3902 Fir St., 
Indiana Harbor, bus suvaidinta 
Sof. Čiurlionienės 4 veiksmų dra
ma “Aušros Sūnūs”, kurią sta
to Ind. Harbor Lietuvių tremti
nių bendruomenė, maloniai 
kviesdama atsilankyti visus lie
tuvius. —L. T. B. Valdyba

Nepamirškite
BUDRIKO

SAUSIO MĖNESIO
IŠPARDAVIMO!

Šiandien Jonas ir Emilija Mi
leriai minės 38 metų vadybinę 
sukaktį. Daugelis norėtų prisi
dėti prie šio žinomų veikėjų su
kakties minėjimo, bet negalės. 
Evanstoniečiai Mileriai kartu su 
A. Šimais išvažiavo į Arizoną,

kur tikisi parleisti Chicagos šal
čius.

Jiedu apsigyveno Tucson, Ari
zoną,, pas p. Joseph J. Kosky, 
ponios Milerienės seserį.

Mileriai yra kilę nuo Biržų, 
Panevėžio apskrities. Mileris ki-

Pasižymėjo karo fronte
Karys Donald L. Potts, kurio 

tėvai gyvena Chicago j e, pasižy
mėjo Korėjos karo fronte, kur 
jau du kartus buvo sužeistas.

Už herojiškumą jis buvo apdo
vanotas medaliu.

Naujos knygos
40 Populiarių Dainų. Andriaus 

Mirono verstos ir originalios 
dainos, dainuotos su Balio Pakš
to ir kitais šokių orkestrais. 
Chicago, 1952 m., psl. 38, kai
na 75c.

Gaunama “Naujienų” admi
nistracijoje.

Informacinis Kalen d o r i u s 
1952 m. Sūduvos leidinys, 63 psl. 
Kaina nepažymėta.

Pulgis Andriušis. Sudiev, 
kvietkeli!.. Australijos Lietu
vio leidinys, 181 psl., kaina — 
$1.50.

Kaip apie Informacinį Kalen
dorių taip ir apie Pulgio And- 
riušio naują kūrinį recenzijos 
tilpo anksčiau.

Didele nuolaida ant visų prekių: 
Televizijos, Radijo, Jewelry, 
Laikrodėlių, žiedų, Deimantų, 
Plokštelių, Elektrikinių šaldytu- 
vii, Skalbiamų mašinų, Dulkių 
valytuvų, Parlor setų, Miegamų 
kambario setų, Dinettes, Kilimų, 
Karpetų, Pečių ir Siuvamų ma
šinų.

Trijų kambarių visi rakandai 
vertes $398.00, už $245.00 ir 
lengvais išmokėjimais.

Naujienietis pataria save 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST. 

Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėlio- 
mis uždaryta.

Leidžiama lietuviška programa iš 
WCFL, 1,000 kil. radio stoties nedė
lios vakarais 7:30 valandą p. m.

Medel DFC-10

EASY 
TERMS

BUY WITH AN EYE
TO THE FUTURE

• Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can't see! 
That’s why You Can 
Be SURE... I fit’8 
WESTINGHOUSE

NO DEFROSTING
♦Trade Mark 

^fll ■ "i I———————*

CONVENIENT BUTTER KEEPER 

ROAST-DEEP MEAT KEEPER 

IXTRA-LARGE HUMIDRAWERS 

EGG KEEPERS and Shelves-In
The-Door

TRIPLE-PLATED SHELVES 

NEW 3-way Door Handle;
GIANT FREEZE CHEST 
keeps frozen foods 
in near-zero cold.

CONRAD Photo Studio

Westinghouse FROST-FREE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself.. 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved completely auto
matic refrigerator ... the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 
... see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re
frigerators today.

you CAN BE $URE.dF iT^yV&StinghouS^

EASY TERMS - LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE
ON YOUR OLD REFRIGERATOR!

2609-11 WEST NORTH AVENUE

TELEVISION, CAMERA

AND APPLIANCE STORES

TEL. HUMBOLDT 6-0290

OPEN MONDAY, THURSDAY AND SATURDAY EVENINGS

(lietuvis 
fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šu^ šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST.

Telefonai: 
ENg. 4-5849 
ENg. 4-5883

AR ŽINOTE
. KA RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti. !

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo. «

I

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio. ,

Kainuoja tik $3.00 metams
Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
I. 'I .............■ ■■

Garsinkitės ‘N-nose’



J. P. VARKALA & COMPANY
Turi Malonumo Pranešti, Jog

SVARBAUS DARBO BARE vykdytojai — rinkėjai — kad čiaus surašymo metu turėjo pa
ir pavargę po sunkaus darbo fa- stovų darbą 406 vyrai ir 145 
brikuose, uoliai ir su dideliu at- moterys; 123 lietuviai turi įsi-

F. H. SADAUSKAS
CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANT

' TAPO NARIU ŠIOS FIRMOS

2401 W. 63rd Street, Chicago 29, Illinois
Telephone: WAIbrook 5-7711

AMERIKOS LIET. INŽ. IR ARCHITEKTU SĄJUNGOS CHICAGOS 
SKYRIAUS MECHANIKŲ SEKCIJA ATIDARYS

Vakarinius Mechaninės Braižybos Kursus
KURSAI TĘSIS 3 MĖNESIUS PO 9 VALANDAS SAVAITĖJE 
kursantais gali būti baigę gimnaziją arba išėję tolygų mokslą. 

Išimties atveju priimami ir su mažesniu išsimokslinimu.
Norintieji prašomi laišku registruotis iki šių metų sausio mėn. 

31 dienos šiuo adresu:
V. TAMOŠIŪNAS

4547 SO. TALMAN AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuviu SAVAITRAŠTIS

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

PAJĖGUMAS VIRŠ ♦ ' TURTAS
34 MILIJONU DOLERIU 2 MILIJONAI DOLERIU

FIRST FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

OF ST. PETERSBURG
RALEIGH W. GREENE, Prezidentas

FIRST FEDERAL BLDG. ST. PETERSBURG, FLA.
, Per Paštą Taupymo Planas

First Federal Saving's and Loan 
Association of St. Petersburg- 
First Federal Building 
St. Petersburg, Florida

Malonėkite suteikti informacijas liečian
čias jūsų dabar mokamus nuošimčius ir 
jusi} Per Paštą Taupymo Planą.

Vardas ____________________ +----------------------
Adresas ------------------------ ----------------------------
Miestas _______ ___________________ ____ ___
Valstybė _______________________  Dept. L

V

Į paklausimus greitą dėmesį 
kreipia, veikiantys pareigūnas 
didžiausios ir greičiausia au
gančios Federal Association 
Floridos Vakariniam Pakrašty.

MID KANSAS 
FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASS’N 

OF WICHITA
DABARTINIAI Q/ PER

DIVIDENDAI /O METUS
Pinigai gauti iki 10 dienos mėnesio neša nuošimti nuo pirmosios.

HAMILTON, Ont. — Lietu
vos laisvinimo veiksniams dir
bant savo darbą, vięn tik pasi
šventimo ir pasiaukojimo neuž
tenka. Visam tam konkrečiai pa
remti reikalingos lėšos. Be fi
nansinės paramos neįmanomas 
joks darbas, tuo labiau, kad ten
ka dirbti ne savoj žemėj, bet 
svetur. VLIK’o pastovus talki
ninkas, lydįs dąr iš Lietuvos, 
yra Tautos Fondas, kuris finan
suoja jo veiklą. Gi Tautos Fon
das remiasi mūsų lietuviškosios 
visuomenės jautrumu ir nuolati
niu talkinimu. Be visuomenės 
paramos jis negalės atlikti vi
sų skiriamų uždavinių, nes kuo 
toliau, tuo jo veiklos skalė ple
čiasi.

Kanadoj iki šiol ši parama 
Tąutos Fondui nebuvo labai sėk
minga: mažai Šis Reikalas, pro
paguojamas spaudoj, blogai or
ganizuotas ir nesistematingas. 
darbo sutvarkymas. Daugumoj 
kolonijų pasitenkinama paski
riant Tautos Fondo atstovus ir 
reikalas baigtas. Atstovas pri
ima aukas, jei kas įteikia, o pla
tesnės veiklos vienam asemniui 
ir prie geriausių norų sunku iš
vystyti. šviesiu pragiedruliu yra 
Hamiltono lietuvių kolonija šį 
darbą sutvarkiusi platesniais pa
grindais. žinoma, norint įmaty- 
ti vien tik blogybes ir Čia tūli 
bandys, priekaištauti ar blogy-, 
bes primesti, tačiau reikalo iš 
esmes nepakeis, — nes kas ne
dirba tas klaidų nedaro.

Įkuriama T. F. Atstovybė
1951 m. gegužės mėn. 5 d. K- 

LB Hamiltono Apylinkės valdy
ba paskyrė Stasį Bakšį Tautos 
Fondo atstovu. Paskirtasis, at
stovas kvietimo keliu sudarė iš 
septynių asmenų T. F. Kanadoj 
Hamiltono Atstovybę. Sudarytą 
Atstovybę patvirtino Apylinkės 
valdyba ir centrinė TF Atstovy
bė Montreal. Formaliai Atstovy
bė darbą pradėjo gegužės 27 d.

surengė dvi dideles gegužines, 
kuriose apsilankė po keletą šim
tų lietuvių. Šios dvi gegužinės 
davė gryno pelno virš 600 dole
rių. Tokiu būdu jau pirmaisiais 
savo įnašais Atstovybė realiai 
parėmė Tautos Fondo kasą, kad 
Visuomenę supažindintų su At
stovybės pinigine atskaitomybe 
šių abiejų gegužinių smulki apy
skaita buvo paskelbta abiejuose 
Kanados laikraščiuose. Iki galo 
metų buvo dai; surengti clu kon
certai, iš kurių paskutinio kon
certo pusę gryno pelno buvo pa
skirta Hamiltono į vargą pate
kusioms šeimoms šelpti.

Padirbus kelis mėnesius įvy
ko maži pasikeitimai Atstovy
bės sąstate. V. Jakovickui ėju
siam kasininko pareigas pasi
traukus, jo vieton pakviestas 
inž. J. Svilas. P. Jakovickui bu
vo pareikšta padėka už įdėtą 
darbą ir pastangas.

Solidarumo mokesčio vajus
Kad sękmingaiu pravesti soli

darumo mokesčio rinkimą, buvo 
pasikviesta 20 talkininkų, kurie 
kartu rinko aukas ir registravo 
Hamiltono lietuvius. Vajaus re
zultatai matosi iš šios apyskai- 
tosTŠtraukos:

“Vykdant Tautos Fondo At
stovybės Kanadoje aplinkraštį, 
Nr. 2, nuo lapkričio 1 d. iki gr. 
15 d. Hamiltono lietuvių koloni
joje buvo pravestas solidarumo 
mokesčio vajus.

“Nuosekliam mūsų pasiimto 
darbo vykdymui yra būtina tu-
rėti visų lietuvių kartoteka, to
dėl šia proga buvo pravesta lie
tuvių registracija, kurios davi
nius skelbiame lietuviškai visuo
menei.

Bendri šio vajaus, rezultatai 
yra geri. Juos buvo galima pa
siekti tik dėl to, kad didžioji da
lis mūsų kolonijos tautiečių pil
nai suprato reikalo didumą ir 
svarbumą, gi šios rinkliavos

Per 17 metų teisingo ir pro
gresyvaus tvarkymo, mes pa
jėgėme žengti su nuolat augan
čia šia apylinke. Visada buvo 
palaikomas aukštas pinigų, iš
mokėjimo kapitalas. Mūsų da
bartinis turtas yra $10,000,000.

Mid Kansas Federal Savings and 
Loan Ass’n. of Wichita 
208 South Market 
Wichita, Kansas

Čia rasite čekį arba Money Orderį sumoj 
$25.00 pradėti sąskaitą mano vardu.

V ardas ___________________________________
Suma ---------------------------------------------------------
Adresas ___________________________________
Miestas _____________ —------------------------------
Valstybė ----------- ------------------ ---------------------

PLANINGAS TAUPYMAS ' 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

TAUPYTI REIKIA ĮPRASTI.
TAUPYK NORS MAŽAI, BET REGULIARIAI.
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. Virginia 7-7747

susirinkusi pirmajam posėdžiui 
ir pasiskirsčiusi pareigom: St. 
Bakšys — Atstovybės vedėjas, 
J. Sakalauskas — sekretorius, 
V. Jakovickas — iždininkas. V. 
šešelgis — kartotekos vedėjas, 
St. Dalius — metraščio vedėjas, 
M. Lazdutis ir A. Patamsis pa
rengimų reikalams.

Nusistatyta, kad Atstovybės 
kontrolę vykdo KLB Hamiltono 
Apylinkės Revizijos Komisija. 
Taipgi nutarta vesti posėdžių 
protokolų knygą, registruoti 
gaunamus ir išleidžiamus, raš
tus, vesti kasos knygą ir patei
sinamų dokumentų bylas. Kad 
būtų geriau Atstovybės atsiekti 
rezultatai matomi ir konkrečiai 
prisidė j usių tautiečių' parama 
liktų atžymėta tolimesniam lai
kui nusistatyta vesti metraštį— 
kroniką, kuriame tilptų visa me
džiaga, liečianti T. F. Atstovy
bę. Posėdyje priimtas atsišauki
mas į Hamiltono lietuvius, kvie
čiantis paremti šį darbą.

Auku dėžutėNORTH AVENUE BATHS
NORTH—MILWAUKEE—D AMEN

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ 
Atskiri skyriai vyrams ir moterims 

“Maudyklės žinomos per 25 metus” 
NAUJAI ATREMONTUOTOS IR IŠDEKORUOTOS — NAUJA 

ADMINISTRACIJA — ATEIKITE PAMATYTI
N MIAMI PLAUKYMO BASEINĄ

Kad
visada
gerai

jaustumėtės
Lankykite ir naudokitės didžiausia ir 

MODERNIŠKIAUSIA MAUDYKLE CHICAGOJE
TURKIŠKA PIRTIS, kartu su kambariu nakčiai .................. $2.00
RUSIŠKA PIRTIS, pilna kaina ................................................. $1.25

Pirmuoju Atstovybės darbu 
buvo gauti sutikimą iįs parapi
jos klebono pravesti bažnyčioj 
rinkliavą Tautos Fondui per bir
želio trėmimų pamaldas. Sutiki
mą gavus, pravesta rinkliava, 
kurioj surinkta $78.79. Taipgi, 
kad tautiečiai būtų pratinami 
aukoti nuolatos ir pastoviai nors 
ir mažytės sumos, buvo įtaisy
ta. prie lietuvių parapijos bažny
čios aukų dėžute. Dėžutė pritai
syta bažnyčios, prieangyje ir pa
puošta dideliu menišku plakatu 
— paveikslu. Paveikslą nupiešė 
Stp. Dramantas, kuriam sumo
kėta. $25.00. Iš dėžutės gauta au
kų: laikotarpy 1951.VI.22 — 
VH.21. $10.67, laikotarpy VII. 
22. — IX.16 '$17.86, laikotarpy 
IX.17 — 1952.1.7. $11.40.

Masažai, Kalnų saulės lempos, Privatūs kambariai, Saugojimo 
patarnavimas. Mediciniškos maudynės prieš Arthritis, 

Reumatizmą, Lumbago ir kit.
MAUDYNĖS NUO NUTUKIMO

Sveikatingi plaukiojimai—Plaukiojimas gražiame Miami baseine. 
VĖL IŠ NAUJO GERAI JAUSITĖS 

100 atskirų kambarių po $6—$7—$8 dienai.

NORTH AVENUE BATHS
2039-41 West North Ave. * HUmboldt 6-7276

Parengimų ruošimas
žengdama pirmuosius savo 

žingsnius, Atstovybė buvo vi
suomenės sekama su susidomėji
mu ir pritarimu. Pirmuoju sa
vo uždaviniu statydama Tautos 
Fondui lėšų telkimą, Atstovybė

B _ — — ____ _

sidėjimu aplankė kiekvieną savo 
rajono tautietį ir pasiimtas par
eigas atliko pilnumoje. Jiems vi
siems, o taip pat ir aukotojams 
reiškiame gilią pagarbą ir nuo
širdžią padėką.

Žemiau duodame talkininkus 
nurodydami, kiek kuris surašė 
lietuvių, aukojusių skaičių ir su
rinktų pinigų sumą:

Sura- Au- 
šė kojo $

giję namus.
83.4% visų dirbančiųjų savo 

pareigą atliko; skaitant nuo vi
sų lietuvių, privalančių mokėti 
šį mokestį (775), jį įmokėjo tik 
59.3%. Lietuvių, kurie griežtai 
atsisakė šiam tikslui aukoti, bu
vo tik keliolika”.

šios ištraukos iškalbingiausiai 
byloja apie atliktą darbą ir gau
tus rezultatus.

Per praėjusius metus Atsto-

KAS TURI ŠIAS 
KNYGAS?

1) A. Norimo “Birutės Turtai”, 
1938 m. “Akiračio” leid.

2) R. M. Balantin’o “Koralų 
Sala”, 1938 m. “Akiračio” leid.

3) Mark Twain’o “Finno Nuo
tykiai”, 1939 m. “Šviesos” knyg. 
leidinys,/ 2 tomai. Prašau už nu
rodyta atlyginimą prisiųsti

ANDRIUI MIRONUI
3348 So. Lowe Avenue 

CHICAGO 16, ILL.

1. Inž. Svilas Juozas 108
2. Pleinys Jeronimas 116
3. Verbickas Stasys 95
4. Stabingis Vladas 64
5. Feravičius Antanas 64
6. Pavilauskas Anicet. 33
7. Paukštys Jurgis 24
8. Sadauskas Jonas 28
9. Aselskis Bronius 48

10. Mačiukas Julius 28
11. Kamaitis Antanas 33
12. Verbickas Vincas 46
13. Lazdutis Motiejus 33
14. Lengnikaitč Dan. 33
15. Milkeraitis Mart. 44
16. Vizgirdaitė Aldona 17
17. Bajoraitis Juozas 28
18. Blekys Jonas 37
19. Jusys Antanas 28
20. Yliūnas-Ylevičius

Stasys 34
21. Kazlauskas Vait. 8
22. Kšivickienė Alina 5

58 75.00
61 69.00
36 37.00
35 36.00
32 34.50
20 33.00
20 25.00
21 24.00
18 21.00
18 20.00
17 19.00
19 19.00
16 15.00
15 15.00
16 16.00
12 14.00

7 12.00
11 11.00
10 10.00

8 10.00
6 6.00
4 4.00

Viso ................... 954 460 527.00

Kaip matyti iš Kšio sąrašo, 
460 hamiltonicčių suaukojo 
$527.00. Viso Hamiltone sura
šyti 954 lietuviai: 539 vyrai ir 
415 moterų. Pagal amžių pasi
skirstė taip: vaikų iki 6 metų 
94, vaikų nuo 6 m. iki 16 metų 
85 ir suaugusių 775. Iš šio skai-

vybė surengė 2 gegužines, 2' va
karus, 1 piniginę loteriją. Per 
tą laiką, turėjo 8 posėdžius, pa
rašė 36 raštus ir gavo 26 raštus. 
Įsigijo apvalų štampą, kronikos 
knygą, atspausdino 2 kartus at
sišaukimus į Hamiltono lietu
vius. Turėjo pajamų: iš paren
gimų $815.67, aukų 110.32, so
lidarumo mokesčio 535.00, or
ganizacijų įnašų 30.89. Viso 
$1491.88. Turėjo išlaidų: pa
siųsta Centrinei Atstovybei 
Montrealy $1295.86, kitos išlai
dos (aukų dėžutė ir paveikslas 
prie dėžutės $32.00, kronikos 
knyga $18.50, atsi šaukimų 
spausdinimas $9, štampo įsigi
jimas $8.00, likusią, sumą suda
ro pašto ir raštinės išlaidos) 
$105.15. Viso išlaidų $1401.01. 
Saldo 1952 m. sausio 1 d. $90.87.

Baigiant Šią trumpą apžvalgą 
tenka pasidžiaugti atliktu dar
bu ir palinkėti visam kolektyvui 
dar didesne energija, neatsižvel
giant į pasitaikančias kliūtis, 
tęsti šį sunkų darbą.

—A. šermukšnis

Jei Neveiklus
Atmatų Pašalinimas
Sukelia Jum

□ Galvos Skausmą
□ Pilvo Netvarką
□ Nevirškinimą
□ Nervingumą
□ Nemigą ‘
□ Apetito Stoką
□ Išpūtimą (Gasus)

Paimkit Dr. Peter’s Gomozo ši 
Vakarą — Pamatysit Kaip Gerai 

Jausitės Rytoj

including Merai tax. Warranty extra.
EASY TO OWN . . . EASY TERMS 

65 WEEKS TO PAY!

No other make has this advanced en-YŽ its “IS“ w 
yours at no extra cost. Ex _iearer 
Electronic Clanfier gives you 
pictures than ever before . • •

Westinghouse television
WITH

eliminates every bit of annoying pic
ture interference. No streaks, no nut 
ter no flop-over! The super-power 
Westinghouse chassis delivers strong, dž'pictures—even in weak signal 
areas!

LARGE 16" INTERFERENCE-FREE PICTURE

THE WESTON

... ENJOY UHF. When these serr-
SEE COLOR you can get them
ices are available m Y®“ . UHF ojopfor and
on your Westinghouse TV s® • . attached
color adaptor 
to connectors at tho roar or >«>«

„si 99

you CAN be SURE...IF rr'sXYFstin^hoUSe 

cgntSt?ESVNGH0USE tabLE MODELS 
ONSOLE and COMBINATIONS up to $525.00

SEE THEM NOW A T

2442 WEST 47th STREET
1746 WEST 47th STREET

INC.
Virginia 7-0700
Virginia 7-3377

OPEN.MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Nekentėk be reikalo ne vienos die
nos. Paimkit laiko išbandytos Dr. 
Peter’s Gomozo. Tai yra daugiau 
negu1 liuosuotoja — pilvo tonikas ir 
gasam pašalinti gyduolė — sudaryta 
(ne iš vienos ar dviejų) net iš 18 
Natūralių Žolių, šaknų ir botaninių 
medžiagų. Visai savaimi 
formulė. Gomozo paska
tina tingias žarnas veikti; 
padeda jom išvaryt už
strigusias atmatas—paša
lina užkietėjimo 
gasus — kelia 
malonų jausmą 
šilimos p i 1 v e.> 
Gaukit Dr. Pet
er’s Gomozo savo 
kaimyn y s t ė j e 
šiandien arba 
pareikalau kite 
mūsų specialaus 
“susipažinimui” pasiūlymo.

SIUSKIT ŠĮ “SPECIAL PASIŪ-> 
LYMO” KUPONĄ— DABAR 

t
□ įdėtas $1.00. Atsiųskite man ;

apmokėtą reguliarę 11 uncijų : 
bonką GOMOZO. j

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos). <
Vardas...............................................
Adresas.............................................  '
Pašto Ofisas............................. -.....  ?
Dr. Peter Fahrney & Sons Co. 

Dept. 670-44J 
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. \
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada ,

Pilnas tkrumas, leidžiąs jum 
užsiimti kasdienine veikla— 
štai kokį patogumą turite var
todami vieną mūsų modernių 
lengvų raiščių, kurią tobulai 
pritaikė mūsų išmokytas ir 
patyręs tarnautojas. Tai pa
galiau yra raištis pakelianti 
ir sulaikanti patrūkimą švel
niu apėmiu ... raištis, kuri 
gelbsti, bet netrukdo. Pama- 
tykit ją prie pirmos progos. 
Mūsų tarnautojas mielai pa
rodys daugelį jos parankamų 
nemokamai ir be įpareigoji
mų.

UNION DRUG CO.
The REXALL Store

35th AND HALSTED STS.
Šiaurrytinis kampas 
Phone: YArds 7-6917 

CHICAGO
Atdara kasdien nuo 7 ryto iki 
11 vakaro, o sekmadieniais nuo 

10 ryto iki 8 vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąją

, kalba.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

Garsinkites “N-nose”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—PENKTADIEN,, SAUSIQ 25, 1952
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APŽVALGA

Žmoniškumo Klausimas
Karo-paliaubų derybos Panmunžome (Korėjoje) už

kliuvo už dviejų ginčijamų dalykų — oro bazių statymo 
šiaurinėje* Korėjoje ir apsikeitimo karo belaisviais. Spau
doje daugiausia kalbama apie ginčus dėl pirmojo punkto: 
Jungtinių Tautų įgaliotiniai reikalauja, kad komunistai, 
abiem pusėm pasirašius paliaubų sutartį, nestatytų oro 
bazių savo kontroliuojamoje pusiasalio dalyje, nes jų sta
tymas reikštų, kad agresoriai rengiasi naujiems puoli
mams; o komunistų įgaliotiniai jokių garantijų, kad jie 
to nedarys, nenori duoti.

Bet iš tikrųjų antrasis punktas yra daug svarbesnis. 
Amerikiečių vadovaujami sąjungininkai nieku būdu ne
gali susikalbėti su komunistais dėl karo belaisvių grąžini
mo. Komunistai pasiūlė, kad viena ir antra kariaujančioji 
pusė grąžintų viena kitai visus belaisvius. Jungtinės Tau
tos šitą pasiūlymą atmetė. Atmetė dėl tos paprastos prie
žasties, kad toli gražu ne visi J. T. rankose esą belaisviai 
nori grįžti pas komunistus.

Daugelis jų sako, kad geriau mirti, negu vėl patekti 
šiaurės korėjiečių arba Kinijos komunistų valdžion

Padėtis yra tokia, kad J. T. jėgos paėmė nelaisvėn apie 
160,000 vyrų, kovojusių komunistų armijose. Žymi dalis 
jų yra korėjiečiai iš vienos ir iš kitos 38 Paralelės pusės, 
kuriuos komunistai privertė imti ginklą ir kovoti prieš 
Korėjos Respubliką ir Jungtines Tautas. Yra taip pat žy
mus skaičius kinų, buvusių Tautinės Kinijos kareivių, ku
rie atsidūrė komunistų valdomose srityse, kai pasitraukė 
Chiang Kai-sheko jėgos, ir kurie paskui buvo pašaukti į 
komunistų armiją.

Jie ne savo noru atėjo į Korėjos frontą ir dabar džiau
giasi, kad jiems daugiau nebereikia muštis dėl Mao Tze- 
tungo ir Stalino garbės. Jeigu jie būtų grąžinti komunis
tams, tai jie ne tik turėtų tęsti tarnybą neapkenčiamų ko
munistų armijose, bet dar būtų aštriai nubausti už tai, 
kad jie gyvi pasidavė priešui. Pasidavimas priešui, pagal 
Stalino “mokslą”, yra lygus valstybės išdavimui. Tokius 
“išdavikus” Kremliaus despotai ir jų mokiniai satelitų 
kraštuose baudžia katorgos darbais ir net mirtim.

Visi komunistų armijų kareiviai tai žino. Todėl Antro
jo Pasaulinio Karo pabaigoje Rusijos kareiviai, kurie bu
vo patekę vokiečių nelaisvėn, desperatiškai priešinosi “re
patriacijai”, kai Amerikos ir Anglijos karo vadovybė, vyk
dydama Jaltos susitarimą su Stalinu, jėga vertė juos va
žiuoti namo. Daugelis jų, negalėdami pabėgti, šokdavo iš 
traukinių vagonų ir užsimušdavo. Tie šiurpulingi belais
vių “repatriacijos” vaizdai dar iki šiol nėra išdilę iš ame
rikiečių ir anglų atminties.

Todėl jie dabar ir atsisako grąžinti komunistams be
laisvius, kurie nenori pas komunistus grįžti. Vakarų de
mokratijoms čia yra žmoniškumo reikalas, kurio jos ne
gali paniekinti, neišsižadėdamos savo moralinių principų.

Bet bolševikinio raugo komunistai šituo klausimu irgi 
yra kietai nusistatę. Totalitarinis despotizmas negali pa
kęsti to, kad žmogus, pakliuvęs jų valdižon, turėtų teisę 
spręsti savo likimą. To despotizmo akyse, žmogus tėra val
džios įrankis arba “robotas”. Šitos galios ant savo valdi
nių neatsižadės nei šiaurės korėjiečių pavergėjai, nei Ki
nijos komunistai, kol jie laikosi Maskvos “linijos”.

Bet kaip tada galės šitą klausimą išspręsti paliaubų 
derybininkai?

BIMBA APSIVERKĖ v /

Kovodamos prieš komunisti
nius agresorius Korėjoje, Jung
tinės Tautos sėkmingai vartoja 
aviaciją. Jei ne sąjungininkų 
Oro Jėga, tai jie nebūtų galėję 
atsilaikyti prieš masines šiau
rės korėjiečių ir kiniečių ata
kas. Šūviais iš orlaivių ir bom
bomis s|junkiniai sudaužė ko
munistų geležinkelius irv tiltus, 
išblaškė jų sunkvežimių gur
guoles, gabenančias ginklus j 
frontą, ir sunaikino jų įsitvirti
nimus kalnuose.

Suprantama, kad amerikie
čiai ir jų sąjungininkai, bom
barduodami iš oro komunistų 
ginkluotas jėgas ir pozicijas, 
sunaikino ir daug trobų. Bom
bų sprogimai kartais užmušda
vo ir nieką dėtus civilinius gy
ventojus. Tai viena neišvengia
mų modernaus karo baiseny
bių. , ė’j :

Tos civilinių žmonių gyvas
čių aukos labai sujaudino An
taną Bimbą. Jisai sakosi paty
ręs apie “šį barbarišką karą 
prieš vaikus, moteris ir senuo
lius (senelius)” iš francūzų ka
talikų rašytojo Favrel straips
nio, įdėto katalikų žurnale “Es
prit”, ir susigraudinęs.

“Skaitau aš tą Favrelio straipsnį”, 
rašo Bimba “Laisvėje”, “ir per aša
ras negaliu matyti raidžių.

“Visą ten sunaikinimą iš oro atli
ko mūsų lėktuvai ir lakūnai. Nė vie
nos bombos nė ant vieno kaimo bei 
miesto nei šiauriečiai, nei kiniečiai 
nenumetė.”

Na, o jei Bimba nebūtų apsi
ašarojęs ir būsų matęs raides 
žurnalo “Esprit” straipsnyje, 
tai ąr būtų buvęs koks skirtu
mas? Juk tas žurnalas yra lei
džiamas francūzų kalba, kurios 
Bimba nemoka. Kad ir maty
damas straipsnio raides, jisai 
vistiek nebūtų supratęs nė vie
no sakinio!

Todėl aišku, kad Bimba pa
melavo, girdamasis skaitęs Fav
relio straipsnį žurnalą “Esprit” 
(Dvasia) ir apsiverkęs, beskai
tydamas. Jisai greičiausia skai
tė kokiame nors Amerikos ko
munistų leidinyje tendencingus 
(šališkus) ir, galimas daiktas, 
visai iškreipiančius straipsnio 
turinį komentarus, žodžiu, 
skaitė komunistinę propagan
dą, paremtą neva citatomis iš 
to francūzo rašinio.

Straipsnyje, kurio net rai
džių Bimba sakosi negalėjęs 
įžiūrėti, vargiai galėjo būti toks 
dalykas, kad šiaurės korėjie
čiai nenumetę “nė vienas bom
bos nė ant vieno kaimo bei mie
sto”, nes tai aiški netiesa. Ka
ro pradžioje šiaurės korėjiečiai 
irgi vartojo lėktuvus ir mėtė 
bombas iš oro, — tik neilgai 
jiems tai sekėsi, nes amerikie
čių aviacija jų menkas oro jė
gas sunaikino.

Tą šiaurės korėjiečių ir kinų 
komunistų teisinimą Bimba ra
do ne straipsnyje^ kurio jisai, 
kad ir neverkdamas, vistiek ne
būtų galėjęs perskaityti, bet ir 
vėl — tame komunistines pro
pagandos šaltinyje, iš kurio ji
sai pasisėmė įkvėpimą savo 
šmeižiančioms Ameriką pasta
boms, bet kurio jisai nenurodo.

Jeigu jam būtų rūpėję ne ap

šmeižti Jungtines Valstybes, o 
padėti nelaimingiems Korėjos 
žmonėms, tai jisai, rašydamas 
apie Korėjos karo baisenybes, 
būtų visų pirma atsiminęs, jo- 
gei tą karą pradėjo šiaurės Ko
rėjos komunistai, įsiverždami, 
per 38 Paralelę, į Korėjos ReŠ- 
publikos teritoriją; kad tie ag
resoriai per pirmuosius karo 
mėnesius nusiaubė kuone visą 
pusiasalį, užmušė tūkstančius 
nekaltų žmonių ir šimtus tūks
tančių išvijo iš jų namų ir so
dybų; kad paskui, bėgdami at
gal į šiaurę, komunistai žudė 
masėmis beginklius kalinius 
koncentracijos stovyklose, ka
lėjimuose ir namų skiepuose, 
kur jie buvo uždaryti, kaip 
“liaudies priešai” (už tai, kad 
jie rėmė Respubliką, o ne ko
munistus).

Šitas komunistų dūkimas bu
vo baisesnis dalykas, negu oro 
bombų sprogimai, nes jisai pa
lietė milžinišką skaičių žmo
nių. ; • ’

Bet dėl jų 'mirčių ir kentėji
mų Bimbai neišriedėjo iš akių 
nė viena ašara. Atvirkščiai, jo 
redaguojamas laikraštis visą 
laiką gėrėjosi tų komunistimų 
barbarų žygdarbiais^ kol ji€ms 
sekėsi kariauti. Jam ėmė dary
tis graudu tiktai tada, kada 
Jungtinių Tautų jėgos pradėjo 
vyti agresorius lauk iš Korėjos 
Respublikos teritorijos. O da
bar jisai sakosi jau ir apsiver
kęs. Tai krokodilio ašaros!

Kroko diliui, sako, tryška aša
ros iš akių, kai jisai ryja savo 
auką ir užspringsta, ją beryda
mas.

GALITE GAUTI 
“BIULETENĮ”

Jau buvo rašyta “Naujieno
se”, kad šiomis dienomis išėjo 
iš spaudos naujas “Lithuanian 
Bulletin” (Lietuviškas Biulete
nis) numeris, kuriame yra įdo
mių straipsnių ir dokumentų 
apie Lietuvą. Išsiuntinėjus jį 
nuolatiniams ėmėjams, tam tik
ras skaičius ekzempliorių dar 
yra likęs. Dar jo vis prašo an
gliškų laikraščių redakcijos, 
JAV kongreso nariai ir kiti as
menys, kurie interesuojasi Lie
tuvos klausimu.

“Biuletenyje” atspausdinta 
medžiaga gali būti panaudota 
pranešimams, kurie bus daro
mi Vasario šešioliktosios minė
jimuose. Kalbėtojai ir minėji
mų rengėjai, kurie nori tą nu
merį gauti, privalo kreiptis į 
Lithuanian American Informa
tion Center, 233 Broadway, 
New York 7, N. Y.

Centro vedėja, Miss Mary Ki- 
zis žada pasiųsti be atlygini
mo “Biuletenio” ekzempliorių 
kiekvienam, kuris jo prašys. 
Bet jei prie laiško bus pridėtas 
kvoteris arba daugiau (sakysi
me, pašto ženkleliais), tai bus 
dar geriau.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

11 r N U ' •
Elizabeth, N. J. — Vienas iš namų, kuri užgavo besileidžiantis 

lėktuvas. Lėktuvas susidaužė, užmušdamas visus keleivius.

PATARIAMOSIOS LIETUVIU GRUPES 
SPAUDOS KONFERENCIJA

NEW YORK, N. Y. — Sausio | 
16 dieną Laisvosios Europos 
Patariamoji Lietuvių Grupė tu
rėjo iš eilės jau 6-ją savo spau
dos konferenciją, kurioje šį 
kartą spaudos atstovų buvo 
daugiau negu pirmykščiose ir 
visi buvo susidomėję tiek tarp
tautine, tiek tarpusavio santy
kių padėtimi.

Patariamosios Grupės pirm, 
p. V. Sidzikauskas, apibūdinęs 
tarptautinę padėtį ir bendrą 
bolševikų pavergtosios Europos 
laisvinamąjį darbą bei kovą su 
sovietiniu genocidu, pateikė žy
mesnius PLG nuveiktus šiuos 
davinius:

a) ruošiant JTO narių vals
tybių užsienių reikalų minis
trams bendrą septynių tautų 
(čekoslovakų, estų, latvių, len
kų, lietuvių, rumunų ir vengrų) 
memorandumą, ypač lietuviš
kąjį jo priedą. Kaip jau žino
ma, memorandumas su prie
dais įteiktas 54 užsienių reika
lų ministrams, prašant juos in
struktuoti savo delegacijas JTO 
narių visumos susirinkime Pa
ryžiuje, kad būtų iškelta Sovie
tų S-gai, kaip nusikaltusiai JTO 
Chartai, Visuotinei Žmogaus 
Teisių Deklaracijai ir Genoci
do Konvencijai, atatinkama by
la, ir ji apkaltinta genocidu. 
Memorandumas su priedais 
įteiktas ir JTO bendram sekre
toriui ir JTO narių visumos su
sirinkimo pirmininkui. Memo
randumas su priedais anglų 
kalba yra išleistas atskira kny
ga. Be to, PLG paremiant, pats 
memorandumas ir jo lietuviš
kasis priedas Paryžiuje yra iš
leistas ir prancūzų kalba.

Pačiame JTO narių visumos 
susirinkime ryšium su memo
randumu akcijai vesti Paryžiu
je sudarytas septynių tautų ko
mitetas, o greta jo veikia ir Lie
tuvos delegacija.

Ryšium su VLIKo atsišauki
mu, kad visuomenė išvystytų 
tam tikrą veiklą į JTO sferas, 
PLG sudarė specialią komisiją, 
kuri yra parengusi kelis laiškų 
vari j autus ir juos išsiuntinėj ri
si kam reikia.

•Stengdamos įsijungti į kovą 
su sovietiniu genocidu, PLGO 7
yra užmezgusi kontaktą ir su 
“Ad Hoc Committee on Forced 
Labor” Ženevoje.

b) PLG įgalintas jos pirmi

kiekvieno krašto atstovo para
šas.

d) Pavergtųjų rytų ir vidurio 
Europos egziliniai veiksniai 
yra užplanavę ir jau pradėję 
ruošti savo programą ir joje iš
ryškinti Vakarų misiją ir da
bartinio istorijos momento Va
karams dedamą pareigą Euro
pos ir pasaulio atžvilgiu, šioj 
programoj buvo nužymėtos ir 
konkrečios veiklos gairės Va
karams, kaip ją pavergtieji 
kraštai supranta ir mato būti
ną. PLG žmonės tame darbe 
taip pat aktyviai reiškiasi.

e) Centro ir Rytų Europos 
Komisija sudaryta 1949 m. prie 
Europinio Sąjūdžio. Tragiškų 
karo įvykių pasėkoje Europos 
tautos pajuto reikalą didesnės 
vienybės, kuri padėtų jiems iš
spręsti jų atstatymo ir išsilai
kymo problemas, šis nusista
tymas pasireiškė Europiniame 
Sąjūdyje, kuris sugebėjo sukur
ti Europinę Tarybą, susidedan
čią iš dviejų organų — Minis
trų Komiteto (Comitee dės Mi
nistres) ir Patariamojo Susi
rinkimo (l’Assamblee Consult
ative). šio išdavoje Vakaruose 
yra atsiekta didesnė vienybė 
ūkio ir politikos srityse, o taip 
pat ir saugumo srityje, kad ir 
mažesniu mastu. 1948 m. Hagos 
Kongrese pirmą kartą dalyva
vo ir skaitlingi egzilų vadovau
jantieji asmenys. Nuo to laiko 
jie aktyviai dalyvauja visose 
konferencijose ir susitikimuo
se, organizuojamuose Europi
nio Sąjūdžio. Po Hagos Kon
greso, Europinis Sąjūdis nusi
statė apimti ir kraštus, esančius 
anapus geležinės uždangos ir 
to išvadoj susidarė tautinės ta- 
rybbs Albanijos, Bulgarijos, 
Vengrijos, Estijos, Latvijos, 
Lietuvos, Lenkijos, Rumunijos, 
Čekoslovakijos ir Pietų-Slavi- 
jos. Nuo tada šie kraštai turi 
savo delegatus visose Europi
nio Sąjūdžio įstaigose ir paren
gimuose. Kadangi Sovietų pa
vergtos Europos dalies padėtis 
ir problemos yra skirtingos nuo 
laisvosios Europos kraštų, tai 
šioms specifinėms problemoms 
studijuoti 1949 metais prie Eu
ropinio Sąjūdžio buvo Sudary
ta Centro ir Rytų Europos Ko
misija. Komisijos prezidentas 
yra M. Harold MacMillan, jo 
pavaduotojas ir generalinis se
kretorius yra M. Beddington 
Behrens. Į komisijos sudėtį, be 
kilų, įeina ir Lietuvos atstovas 
Paryžiuje Dr. S. Bačkis. Pirma
sis Komisijos uždavinys buvo 
paruošti deklaraciją apie Rytų 
Europos politinius pagrindus, 
tarp kurių pažymėtini:

1, Europa tegali išsilaikyti, 
pasiremdama moraliais ir po
litiniais principais, kurie suda
ro jos civilizacijos pagrindą. Ji 
gali atgauti savo ekonominį ne
priklausomumą derindama Ry
tų ir Vakarų žemės ūkio ir pra
monės resursus ir palaikyda
ma draugingus santykius su ki
tomis tautomis;

2L Europos tautos galės pa
silaikyti savo tradicijas ir vals
tybės santvarką, Europinės 
Unijos ribose, kuri patikrins 
žmogaus teises;

3. Europinė Unija garan
tuos individualę ir draugijų lai
svę. Ji garantuos teisingumą ir 
socialinį saugumą;

(Bus daugiau)

ninkas dalyvauja vadinamaja
me Central-Eastern European 
Committee veikloje, kuriai va
dovauja buv. Vengrijos prem
jeras F. Nagy. Komitete daly
vauja 12 tautų 23 demokratinių 
partijų atstovai. 1952.1.7 šis Ko
mitetas ryšium su Trumano- 
Churchillio pasikalbėjimais 
Washingtone pasiuntė jiem
dviem telegramą:

The memebrs of the Central-East
ern European Committee an organ
ization of the democratic exiles lead
ers of the Central and Eastern Euro
pean Countries, assembled in Wash
ington on January 7, 1952, send their 
heartfelt greetings and best wishes 
for the success of their delibera
tions. They appeal to the President 
of the United States and the Prime 
Minister of the United Kingdom not 
to lose sight of the desperate situa
tion of the enslaved peoples suffer
ing under the yoke of Communist 
tyranny and Soviet imperialism and 
to make plans towards helping the 
liberation of the hundred twenty 
million people of Central-Eastern 
Europe. We see in the restoration of 
their freedom and democracy the 
only solid basis for a free and Unit
ed Europe and the security of last
ing peace of Europe and the world.

Ta pačia prasme kaip šioj te
legramoj šis Komitetas yra pa
sisakęs ir netrukus įvyksian
čiai Strasburge European Con
sultative Assembly, kuriai pa
reikšta, kad Europos apjungi
mas įmanomas tik įtraukus į jį 
ir vidurio bei rytų Europos val
stybes. Todėl nuoseklu būtų, 
kad jau dabar sovietų paverg
tųjų valstybių atstovai būtų 
įjungti į Europos apjungimo 
parengiamuosius darbus.

c) Ryšium su Višinskio išvy
styta JTO akcija dėl J V Kon
greso priimto įstatymo antibol- 
ševikinei veiklai remti, PLG 
žmonės aktyviai įsijungė į kon- 
trakciją. Buv. Rumunijos užs. 
reikalų ministro G. Gafencu 
vadovaujamas egzilų sambū
ris, vadinamas “Tuesday Pa
nel”, paruošė Achesonui, Ede
nui ir Schumanui bei JTO na
rių visumos susirinkimo pir
mininkui atitinkamą pareiški
mą, kurio tekstas laiško redak
cijai forma buvo jau paskelb
tas New York Times. Lietuvių 
vardu pareiškimas pasirašytas 
PLG pirmininko ir sekreto
riaus,- nors NYT dėl vietos tau
pumo paskelbtas tik vienas

LIUDAS DOVYDĖNAS l

BUDĖJIMAS IR KOVA BE PALIOVOS’
4. (Tęsinys)

Ranka pasiekiamai
Sakoma, neduokit man patarimų, nes ir pats suge

bu klysti, šios kelios pastabos, tenka manyti, pajėgs 
paskatinti ir kitus prabilti šiais klausiniais, kuriuos 
prabėgomis palietėme. Klausimų svarba ir aktualumas 
vargu ar diskutuotina.

Prie jau minėto Free Europe Committee būtų pra
vartu sutelkti žymiai daugiau propagandos pajėgų, ku
rių turėtų susirasti visose srovėse, susitelkusiose prie 
komiteto. Be to, yra ir daugiau panašių sambūrių, kaip 
Žaliasis Internacionalas ir kiti.

Mūsų turimi dokumentai kaskart darosi aktualesni, 
bet juos naudoja priešokiais, be atitinkamo parengi
mo, kartais net mums nenaudinga dvasia ir forma. Ati
tinkamai parinkti, savo laiku, mūsų dokumentai, gy
vieji liudininkai sudarys reikšmingą įnašą į kaskart 

aštrėjančią? ir besiplečiančią propagandinę kovą.
Mūsų visų pageidavimas: sutelkti lietuvius į atitin

kamus dalinius, kaip pajėgą mūsų krašto išvadavimo 
kovoms,'tatai lygiai/ dera ir žodinei kovai, kuri išblaš
kyta, nesuteikta nuteka kitų malūnų sukimui.

Daug ir dažnai kalbama apie sovietų okupacijas ir 
užgrobimo priemones. Tai be galo gyva ir svarbi sri
tis, bet ką paliekam iš Pabaltijo valstybių užgrobimo 
metodų, kurių gausiai turime iš dviejų okupacijų.

Rezistencijos kovos už geležinės uždangos sudaro 
beveik centrinį tašką dabartinėje Vakarų tūpčiojimų ir 
vingi avimų politikoje, bet ką esame patiekę, išskyrus 
miglotus, romajjdiškus pasipasakojimus. Gerai supran
tamas šio reikalo jautrumas, bet jautrus ir dinamitas 
ir atomas, tačiau randami būdai ir su jautrumu susi
doroti. į

Daug dalykų, apleistų dėl stokos organizuotumo ar 
apsileidimo pateisinama slaptumu ar jautrumu.

Po geroko nusivylimo kanceliarine Voice of Ameri
ca lietuviška programa, geros žinios pasiekia, kad prie 
to paties Free Europe Committee sudaroma nauja lie

tuviška programa kelioms radijo stotims. Reikia ma
nyti, tai bus kur kas atdaresnė ir vaisingesnė veikla, 
tačiau tokie dalykai sudaromi geros plačios organiza
cijos pagalba, nes ir pats uždavinys yra tikrai milžiniš
kas.

Politinis, kultūrinis gyvenimas, kaip žmogaus pul
sas, išsitempia, atsileidžia. Dabar patekome į labai mig
lotos politikos skersvėjus. Taip būna dažniausiai, kai 
ieškoma griežtesnio pasukimo krypties, persirikiuoja- 
ma vienon ar kiton pusėn.

. Dera laukti ir staigmenų, kurios gali būti ir neliko- 
tos ir labai radikalios. ,

Kai kas dažnai pamini sovietų politiką, kaip labai 
apsukrią, gal net gudrią. Tai optinė klaida. Hitlerio 
politika, kaip sovietų, tol atrodė gudri ir pramatanti, 
kol jis galėjo diktuoti ir jo priešų milžiniškos jėgos ne
buvo suderintos.

Tas pats atsitiks ir su Kremliaus gudrumu, kai šio
je pusėje susicementuos jėgos ir suras vieningesnę kryp
tį. O tokia vieningesnė ir aiškesnė kryptis atsiranda 
didesnio pavojaus valandose.

Pavojus stovi už pirmojo kampo, nes mūsų pusėje 
dar daug milijonų reikalingų ruošti, sutelkti.

Šioje pusėje yra tiek daug svyravimų neryžtingumo 
ir paprasčiausios nuovokos stokos apie sovietus, kad 
čia turime begalinius laukus propagandai ir pasiren
gimams. Tai mūsų teisė ir dar daugiau — pareiga.

Šia proga dera pastebėti, kad tam tikras kuklumas, 
net baimė nekartą mažino mūsų jėgas. Tai atmestina, 
nes mūsų brolių, seserų pasiaukojimas už geležinės už
dangos įpareigoja ne kalbėti, bet kaukte kaukti visose 
aikštėse ir pastogėse.

Nusikaltėliškas tylos ir prisitaikymo laikas turi baig
tis. Mes labai daug galime prisidėti prie šio tylos ir pri
sitaikymo sąmokslo sutrumpinimo.

Kai šioje pusėje sumažės keturių didžiųjų slapios 
konferencijos, kai dauguma prisidės ne tiek, kiek nori, 
bet kiek gali, kai šioje pusėje sumažės miglotos poli
tikos šalininkai — ranka pasiekiamai priartėsime prie 
rezistencijos anapus geležinės uždangos ir prie išvada
vimo kovų laimėjimo.

(GALAS)
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žemių, jie norėjo apiplėšti garsaus savo tur
tais Olavo pilį, norėjo viešpatauti gražiose 
apylinkėse, jie seniai troško paimti vergi- 
jon grožiu garsėjusias suomių moteris.

ŠONE PIPIRAITĖ

L4NKASMASIS RAŠINYS
FELJETONAS

(skaitytas pirmajame moterų literatūros 
vakare 1951.XII.30)

Sutinku anądien moterų literatūros va
karo vyriausių rengėją. Ir sako ji man:

— Parašyk, girdi, kokį linksmą dalykėlį 
mūsų vakarui.

— Gal eilėraštį kokį? — pasiūlau nedrą
siai.

—-Ne, ne, — ponia numojo rankute. — 
Poečių turime, novelisčių turime, bet, ot, 
moteriško Albino Valentino taip ir neturi
me.

— Suprantu. Norite, kad pavirsčiau tam 
vakarui klaunu ir nušluostyčiau ašaras po
ečių ir novelisčių sugraudintai publikai? A?

— Vot, vot, teisingai, — suliko ponia ren
gėja. — Ką nors lokio linksmo, šventiško.

— Gerai, — sakau, — kad parašysiu, tai 
parašysiu! Sakysim, valgo žmoneliai sau 
kūčias, o čia maskoliškasis Santa Klaus 
tekšt! atominę dovanėlę tiesiai į avižinį ki
sielių! Ir visi up! pas Poną Dievą ant kū
čių!

— Stok, stok! — šūktelėjo ponia. — Ma
nai, kad moterų vakaras tai gaisrininkų si
rena, ar ką?

— Negerai? — nustebau. — Norėjau prie 
einamojo momento prisiderinti.

— Derinkis, kad nori. Bet kūčių neliesk. 
Tai, taip sakant, šventa tradicija. Nuo am
žių esame pratę ramybėje kūčias valgyti, 
o čia bombomis svaidaisi. Apetitą pagadin
si. Duok ką meilesnio.

— A, meilės, sakai. Kodėl ne. žinai, ža
vingąją kino žvaigždę Dorą Wantmorą? 
Per pačias Kalėdas ji prisiekė amžiną mei
lę ir ištikimybę aštuonioliktajam savo vy
rui. Fotografai tik laksto, laikraščiai eks
tazėse... Eglutės blizgučiuoja, varpai 
skambaliuoja, žvaigždės mirguliuoja, pete
liškės skrajoja ... .

— Peteliškės žiemą? — nustebo ponia.
— Kodėl ne? Tam juk ir Holyvudas. O 

kai meilė taip karšta, taip žavi, taip gili...
— Stok, stok, — pertraukė ponia. — Ma

žiau fantazijos, daugiau faktų.
— Faktų? Faktas, kad po visų fotografa

vimų Miss Dora Wantmora grįžusi namo 
su savo aštuonioliktuoju vyru rado myli
mą šunelį Pupsiką graudžiai bekaukiantį. 
“Ak,” tarė gailestingoji Dora, “vargšas Pup- 
sikas. Gulkis ant grindų, brangus aštuonio
liktasis vyreli, ir leisk Pupsikui krimstelėti 
savo ausies galiuką. O be to jis nenurims. 
Aš jau jį £įnau.” “Negulsiu,” sako vyrelis. 
“Yes, gulsi,” tryptelėjo dviem milijonais 
apdrausta kojyte Miss Dora. “No!” trypte
lėjo neapdrausta vyriška koja ir vyrelis. 
“Tu begėdi, beširdi, kraugery!” sušuko Miss 
Dora Wantmora ir, pagriebusi kaukiantį 
Pupsiką, įšoko į limuziną ir tiesiai pas tei
sėją! kuriam su ašaromis apskundė nedo
rąjį vyrą. Teisėjas, paguodęs vargšelę, tuoj 
išdavė jai naują dailų divorsą. Bet, o ne
laimė! Teismo sekretorius, negalėdamas 
nuraminti kaukiančio Pupsiko, pašėrė jį 
karštom dešrelėm, o tas, nepratęs tokio 
proletariško valgio, tuoj ir pakratė kojy
tes. O varge, varge! Nelaimingoji Dora 
Wantmora paplūdusi ašarose taip pasi
skundė didžiausio Amerikos laikraščio ko
respondentui: “Ką aš darysiu be savo'bran- 
giausio Pupsiko? Juk aš per jį jau aštuo
niolika divorsų gavau! Pirmasis mano vy
ras ant uodegytės jam užmynė, antrasis ne
davė savo lėkštės palaižyti, trečiasis nesu
tiko jam lopšinės padainuoti ... Kiek tai 
puikiausių priežasčių divorsui... O rytoj 
juk mano naujos vestuvės su devyniolik
tuoju vyru, milijonierium Van der Boba. 
Ryt vestuvės, pamanykit, o aš dar jokios 

, priežasties nežinau divorsui! Ak kokia tra
gedija!” Vėl laikraščiai pilni fotografijų 
nusispardžiusio Pupsiko,. milijonieriaus 
Van der Bobos ir Doros Wantmoros, tūks
tantinėse pozose: besi rėdančios, nusirėdan- 
čios, pusiau nusirėdžiusios, maždaug apsi- 
rėdžiusios ...

— Gana, gana, — sustabdė mane ponia 
rengėja. — Lietuviškai publikai tie ameri
koniški papročiai dar neįprasti. Gali nepa
tikti.

— A, jau pratinasi, pratinasi, kaip girdė
tų — tariau aš.

— Netinka, ne, — nesutiko ponia.—Duok 
ką nors iš gražios lietuviškos šeimos gyve
nimo, kur ramybė viešpatauja.

— Kad sunku dabar tas lietuviškas šei
mas sugaudyti. Tėvas su motina savo kur 
nors Sibire, dukrytė Vokietijoje džiovinin
kų sanatorijoje ilsisi, sūnelis Pennsylvani- 
joje anglis kasa ... Bet tvarka tai ideališ
ka: tikrai negadina šeimos ramybės, taip 

toli vienas nuo kito būdami.
Čia ponia rengėja tik blykt blykt! nemei

liai į mane pažiūrėjo: tuoj supratau, kad 
toks rašinys tiek matys literatūros vakarą, 
kiek savo ausis.

— Nori mūsų publiką ašarose paskan
dinti? Nori, kad mūsų vakaru daugiau ne- 
belankytų? — šūktelėjo ji supykusi.

— Kur matai ašaras, miela ponia? — ban
džiau gintis. — Ar girdėjai, kad sotus al
kaną atjaustų? Be to, kam ašarose skęsti? 
Juk yra daug malonesnių skystimėlių, pa
vyzdžiui, alutis, degtinėlė ... Juose jau ir 
švenčių nelaukę daugelis skendo ir nusken
do. “Kodėl, kodėl, kodėl negerti, kodėl, ko
dėl linksmam nebūti?” užtraukiau visų my
limą dainelę, dainuojamą lietuviškuose sa
li ūmiose ir parengimuose. •

— Viena bėda su tavim, — tarė ponia 
rengėja, — dar pradėsi tokias dainuškas 
traukli rimtame literatūros vakare. Kriti
kai mus be duonos ir druskos sues.

— Kritikų nebijau, — pasigyriau. — Jie 
per šventes iki valios privalgę, manęs ma
žos neužkabins. Ar žinai, kada net zuikis 
liūto nebijo? Užėjo kartą zuikis su liūtu į 
valgyklą. Zuikis tuoj užsisakė sau minkš
tos, sultingos salotos galvą. O liūtas, pada
vėjo paklaustas ko norįs, atsakė, kad nie
ko. “Kaip tai nieko?” klausia nustebęs pa
davėjas. “Jei jis sako, nieko, tai ir nenori 
nieko,” pertraukė zuikis. “Juk matai, kad 
nealkanas.” “Iš kur žinai, kad nealkanas?” 
užklausė padavėjas. Zuikis atsakė: “Jeigu 
jis būtų alkanas, ar aš čia sėdėčiau?”

— Tai vis ne į temą, — nutraukė mane 
ponia. — O kritikų geriau pasidabok. Bus 
saugiau, jei nedainuosi jokių dainuškų mū
sų vakare. Balselis tavo, žinai...

— Nedainuosiu, ne, — prižadėjau. — Ge
riau, papasakosiu, kaip Kalėdas praleidau. 
Juk ta tema visiems įdomi. Pakvietė bran
gusis dėdė pas save Kalėdoms į Nortsaidę. 
Tuoj apsivilkau savo‘ naujuosius sabalų 
kailinius (žinai tuos, kur 8000 dol. kašta
vo) ir numoviau per sniegus tiesiai prie 
gatvės kampo. Tik tris valandas palaukus, 
atbildėjo ir strytkaris. Strytkaris visai pus
tuštis. Pačiame vagone, liesa, kiek ankšto
ka, maždaug, kaip sardinų dėžutėje, bet 
aikštelėje suskaičiau tiktai kokį trisdešimtį 
žmonių, ne daugiau; o ant laiptelių irgi 
tik penketas tekabojo. Užsikabinau ir aš. 
Po valandos ar dviejų kabojimo net ir į 
vidų įsigrūdau. Tiesa, važiuoti kiek nusi
bodo. Išlipdama pastebėjau keistoką da
lyką: konduktorius buvo su ilga, iki pat že
mės barzda; jei ne iki žemės, tai tikrai iki 
kelių... O įlipdama aiškiai mačiau, kad 
buvo dailiai nusiskutęs. Pasidyvijau tru
putį. Tai, sakau, Amerika, technikos šalis! 
Eidama iš strytkario pas dėdę pastebėjau 
sniegą aptirpus ir paukščius begiedant. Tai 
tau ir Nortsaidė, šilčiau negu Sautsaidėje! 
“Mery Krizmas, mery Krizmas!” užsveiki- 
nau įėjusi dėdės šeimą. “Kur čia jūsų eg
lutė? Kur Kalėdų kalakutas? Baisiai esu 
alkana.” — “Kokia eglutė, koks kalaku- 
tas?” dėdė pečiais patraukė. Dėdienė atsi
liepė: “Kad žmonės ir svečiuojasi nelaiku.” 
— “Kaip nelaiku?” sakau. “Patys pakvie
tė t Kalėdų pietums.” — “Kalėdų pietums? 
Vargšelė, vargšelė,” linguodama galvą dė
dienė pažiūrėjo į dėdę ir pasuko taip sau 
pirštu po kaktą. “Apie Kalėdas jau ir už
miršom. Juk šiandien Didysis penktadie
nis.” Taip ir parvažiavau namo nevalgiu
si negėrusi. O Ijur tos Kalėdos dingo, tai 
taip ir neaišku. Gal kur apie dvyliktą ir 
Halsted jas atšvenčiau . ..

— Ar truputėlį neperdėjai? — pertrau
kė ponia.

— Prisipažinsiu, trupučiuką persūdžiau. 
Tarp mūsų kalbant, tie sabalai, lai ne sa
balai, bet paprastas dažytas zuikelio fūr- 
kautis iš Goldbergo. Bet kitkas viskas šven
čiausia teisybė.

— Jūsų kailiniai visai neįdomūs plačia
jai publikai, — tarė ponia.

— Kaip neįdomūs? žiūrėk, Vašingtone 
vienas biznierius dovanojo tokiai sekreto
rei kailinėlius, tai ne tik plačioji publika, 
bet ir slaptoji policija dar nepabaigia jais 
domėtis.

— Iš viso, tas jūsų kalėdinis nuotykis ne
tinka mūsų vakarui, — nusprendė ponia.

— Kodėl ne? — nusiminiau.
— Nagi pilnas visokių barbarizmų, angli- 

cizmų. Nortsaidė, Sautsaidė, mery Krizmas, 
fūrkautis, o labiausiai tas strytkaris ausį 
rėžia. Visoki kalbininkai ir nckalbininkai 
bepiaus paskui mus po visus laikraščius.

— O kaip bus lietuviškai strytkaris? — 
nedrąsiai pasiteiravau.

— Nugi, gatvėkaris.

MIKAS ŠILEIKIS — Sodas (Aliejus)
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Prieš pasakodamas legendą, turiu būtinai pa

brėžti, jog didvyriškai suomių tautai jaučiu gilią 
pagarbą ir susižavėjimą. Atsiminkime, jog turė
dama ne visai keturis milijonus gyventojų tauta, 
užpulta penkiasdešimt kartų gausingesnio priešo 
— bolševikų — 1940 metais daugiau kaip metus , 
laiko klojo tūkstančiais savo priešų kautynių lau
ke, vedina tik nepaprastai gilaus patriotizmo jau
smo ir troškimo laisvai gyventi arba garbingai 
mirti.

Dar 1930 metais, lankydamas puikų ir kultūrin
gą Suomijos kraštą, pamačiau tos tautos ypatin
gą neapykantą rusams. Tai Įrodė man šis, kad 
ir nedidelis faktas.

Atsilikę nuo savo ekskursijos, mes trys drau
gai klausinėjome gyventojų kur yra geležinkelio 
stotis. Sutiktą gatvėje vidutinio amžiaus suomį 
klausėme angliškai, prancūziškai, vokiškai, net 
lotyniškai, tačiau suomis, mokėjęs tik suomiškai 
ir švediškai, purtė galvą ir šypsodamasis rodė, 
jog nemoka visų anų kalbų. Pagaliau užklausė
me ji rusiškai. Suomis surimtėjo, įtartinai ap
žvelgė mus, bet ir vėl lėtai neigiamai papurtė 
galvą, atsisakydamas kalbėti rusiškai, bet mato
mai supratęs ką sakėme. Tik vėliau, susitikę suo
mių studentus, susikalbėjome su jais vokiškai. 
Jau tada pajutome, kad suomių tautoje glūdi 
skaudamai gili neapykanta rusams. Jų patriotiz
mas neleido net rusiškai kalbėtis su svetimaisiais.

Tik 1940 metais man galutinai paaiškėjo, jog 
suomiai tik taip neapkęsdami rusų, gali didvy
riškai gintis prieš milžiną — Sov. Sąjungą. Ir kas 
gi — suomiai juk tą karą laimėjo! Nesvarbu, kad 
jie moka milžiniškas reparacijas, nesvarbu, kad 
(jų valstybės sienos sumažėjo. Tačiau jų tauta te-

— Gatvėkaris man neatrodo teisingas, — 
paabejojau. — Juk juose keleivius liktai 
stumdo, murdo, spardo, laužo, mynioja, vo- 
lioja, kočioja, bet kad kartų, — tai dar ne
girdėjau.

— Jei gatvėkaris nepatinka, tai gali saky
ti tramvajus.

-—Bet juk tai ir vėl anglicizmas. Tram
vajus yra tikras strytkario brolis — angliš
kas tramway su lietuviška uodegyte.

— Klauskis kalbininkų, — nekantriai nu
traukė mane ponia. — Duok šen kokią link
smą, juokingą temą, ir baikim šį reikalą.

— Palauk, ponia, palauk minutėlę, — su
šukau. — Gal galima būtų parašyti, kaip 
Korėjoje komunistai juokiasi iš amerikie
čių, erzindami juos paliaubų derybomis ir 
belaisvių sąrašais?

■—Netinka, — tarė ponia. — Žinai, kas 
komunistams juokai, tai mums graudūs 
verksmai.

— O gal kai]) juokiasi džiovininkai ir se
neliai Vokietijoje, prisimindami į Ameriką 
išvažiuojančių pažadus?

— Pati neturi jokio supratimo apie ju
morą, — pagaliau visai supyko- ponia ren
gėja. — Žmonės nori linksmumo, užsimir
šimo, o pati visą laiką šneki apie belais
vius, džiovininkus, Sibirą ir kitus visai ne
linksmus dalykus.

— Tai kai]) bus su mano rašiniu? — išsi
gandusi paklausiau.

—-Nereikia. Apsieisime ir be jo! — griež
tai atsakė ponia rengėja ir apsisukusi nu
klampojo sau per sniegą, palikusi mane be
stovinčią. *

Tai, ot, matote, gerbiamieji. Tai]) ir ne
išdegė tas mano linksmasis rašinys. O vis 
dėlto, kad nėra temų. Absoliutiškai nėra 
tinkamu lemu. G u

bėra laisva ir nepriklausoma, o didysis jų kaimy
nas tik neoficialiai gali kištis į vidaus reikalus, 
siųsdamas agentus ir šnipus. Juos, tačiau, suo
miai pažįsta ir žino ką su jais daryti.

Ir kaip liūdna darosi sieloje, prisiminus, jog 
ir mūsų tauta galėjo bent didvyriškai gintis, o ne 
bejėgiškai pasiduoti sovietų smurtui. Bet tai jau 
neįeina į mano pasakojimo ribas ... Paliksiu tai 
spręsti politikams.

Taigi, anuomet, klaidžiodami po šiaurinės Suo
mijos dalį, susiradome pagaliau savo ekskursiją 
ir prisijungėme prie draugų. Kartu su visais ap
lankėme Savonlinnos miestelyje saloje esančią 
puikią pilį, tiksliau — tos pilies griuvėsius. Olavo 
pilis daiį išsilaikiusi, tebėra kelios erdvios salės, 
prikabinėtos senovinių ginklų, paveikslų, užrašų 
ir rakandų. Kai kas restauruota, nes nuo 13 am
žiaus daug kas sudilo, sugriuvo, sudegė, buvo iš
plėšta.

Neiškenčiu nepapasakojęs pirmojo įspūdžio, 
kurį mums padarė toji pilis, pamačius ją pirmą 
kartą.

Atvykę į Savonlinną traukiniu, tuščiame nak
ties apgobtame miestely radome rodykles ir už
rašus turistams. Tos rodyklės vedė mus vis tolyn, 
kol pasiekėme ežero krantą.

Buvo liepos mėnesio pradžia, baltosios naktys 
viešpatavo visame savo neaprašomame puikume. 
Giedras dangus, svajinga tyla, sidabru tviskantis 
ežero paviršius ir pilkas romantikos kupinas ap
griuvusios pilies siluetas, apšviečiamas gelsvų pil
naties spindulių, teikė tokio neaprėpiamo grožio 
paveikslą, jog visus tris draugus prikaustė mus 
prie granito uolos kranto. Lyg užburti, mes žvel
gėme pro nukarusias šiaurės beržo šakas. Mintyse 
man perskrido tūkstančiai perskaitytų romanų 
apie senovės karius ir jų pilis. Aplink esanti mir
tina tyla teikė visam šiam paveikslui kažkokio 
paslaptingumo nuotaiką. Tik tamsus pilies šešė
lis, perskrostas mėnulio geltonos atošvaistės, ty
kiai mirguliavo vandens paviršiuje, įrodydamas, 
kad taį tikrenybė, puiki, graži tikrenybė.

Vėliau mes patekome su ekskursija į pačią pi
lį. Tačiau dienos metu nei ji, nei jos apylinkės 
ar vaizdas nuo kranto nebuvo toks viliojantis. 
Visas nakties žavumas dingo, išsisklaidė, ir mums 
atrodė, kad mes buvome tik sapnavę.

Ilgai, tur būt, visam gyvenimui, pasiliks mano 
atmintyje puikios pilies vaizdas, o ypač graži le
genda, kurią vokiškai mums papasakojo suomis 
— vadovas. 4 * *
Seniai, labai seniai, gyveno garbus kuni

gaikštis Olavas. Jis valde daug žemių, daug 
miškų priklausė jam, o dar daugiau ežerų 
skalavo jo pilis. Savo svarbiausią pilį Ola
vas pasistatė ežero saloje, kad joks priešas 
negalėtų prie jos prieiti, nei laivais pri
plaukti. Mūriniai bokštai kilo virš ežero 
aukštai aukštai, o bokštų sargai žvaliai 
žvelgė į tolimas apylinkes, dabodami, kad 
jokie priešai nelauktai neprisiartintų prie 
Olavo pilies.

Mylėjo kunigaikštis savo pilį, nes daug 
triūso buvo į ją įdėta, kol suvežė granito 
uolas, kol sumūrijo sienas ir pastatė gyve
namus rūmus pačiame pilies vidury. O dar 
daugiau mylėjo Olavas savo vienintelę 
dukrelę — gražiąją pilies paveldėtoją. Jos 
molina mirė ją pagimdžiusi, gal dėl to taip 
labai ją tėvas mylėjo, nes žmoną jis tiesiog 
ant rankų nešiodavo. Sakoma, kad nepa
prasto grožio buvusi jo velionė žmona. Du
krelė gi buvo tikras motinos atvaizdas.

Bet, kaip ir viskas šioje žemėje, taip ir 
Olavo laimė ir galybė neilgai tęsėsi, šim
tais ginkluotų laivų atplaukė prie ežero 
kranto rūkais prisidengę žiaurieji danai. 
Jie troško pagrobti kuo daugiau svetimų

Jau iš tolo patnatė bokštų sargai atliū
liuojančius danų laivus, bet pilį iš visų pu
sių supo vanduo, taigi, niekas negalėjo iš 
jos pasprukti, kad duotų žinią tolimiems 
kaimynams. Tik Olavo įsakymu suliepsno
jo vidury pilies kiemd didžiulis laužas. Jo 
liepsnų liežuviai siekė debesis ir ugningu 
raudonumu skelbė geriems kaimynams, 

skad Olavą užpuolė gausingi danai.
šešias paras žvangėjo ginklai ant pilies 

sienų. Dešimtys danų laivų prakiuro nuo 
suomių strėlių lietaus, bet dar šimtai laivų 
vis laipino naujus ir naujus priešų pul
kus. Kaip musės aplipo jie granito sienas, 
o pristatytomis kopėčiomis lipo pro sienos 
angas, žudydami, svaidydami ugnį ir ak
menų skeveldras. Nei smalos kubilai, ver
čiami ant danų galvų, nei paruošto* skel- 
veldrų krūvos negalėjo sulaikyti gausingo 
priešo. Olavo kariai krito vienas paskui ki
tą be garso, be dejonės, ir iš penkių šimtų 
beliko vos kelios dešimtys, dargi sužeistų 
didvyriu. Net motervs kovosi kartu su vv- 
rais, bet ir j u nedaug liko.7 G O

Pasinaudojęs atmušto puolimo pertrau
ka, Olavas surinko likuius savo ištikimiau
sių draugų ir tarė jiems:

— Oi, skauda man širdį, bet ne dėl to, 
kad reikės žūti garbingoje kovoje, o dėl to, 
kad mano dukrelė pateks žiaurioji danų 
nelaisvėn. Ir sumaniau aš neduoti jos gy
vos atėjūnams. Jau paruošta iškirsta pi
lies sienoje ola, į kurią mes padėsime ją, 
palikę maisto ir vandens. Užmūrysime ją 
taip, kad niekas jos nerastų. Tik prašau 
jūsų — kas liksite gyvas — neišduokite tos 
paslapties, o niekam nežinant ją išlaisvin
kite ir nugabenkite mano giminėms, prie 
jūros.

Nuleido galvas rūstūs karžygiai ir prisie
kė neišduoti paslapties. Užmūrijo jauną 
mergaitę pilies sienoje, palikę žolėmis ap
augusią nepastebimą skylę orui įeiti. Iš
bučiavo tėvas verkiančią mergaitę, palai
mino, ir vėl stojo kovon prie pilies sienų.

Dar vieną naktį aršiai gynėsi Olavo ka
riai, o moterys pakeitė kritusius.

Ir kai išaušo danų pergalės ankstyvas ry
tas, užlipę per krūvas lavonų į pilį užpuo
likai nerado nė vieno gyvo suomio, nė vie
nos gyvos suomės, nes likę gyvi patys nusi
žudė, nenorėdami patekti į žiaurią vergiją...

Klaidžiojo danai po puikius pilies rū
mus, apsvaigę pergale. Grobstė brangeny
bes, iš už jūrų atvežtas medžiagas, aukso 
ir sidabro indus, persų kilimus. Nieko ne
paliko Olavo pilies sienose — viską sukro
vė į laivus, o pilį padegę, nuplaukė grei
tais laivais į pietus.

Ilgai ilgai laukė jaunoji mergelė, kad 
šaunūs jos tėvo kariai atidarytų jos kapą. 
Jau seniai nebegirdėjo ji ginklų žvangėji
mo, jau seniai ji klausės tylos, tikėdamosi . 
kas akimirką išgirsti brazdėjimą. Jau se
niai ji šaukė pagalbos, bet tvirtos sienos ne
praleidžia jokio garso. Tik per orui įeiti 
angelę skverbiasi užmuštųjų ir nelaidoja
mų lavonų smelkiąs kvapas . .. Jau seniai 
vargšė pabaigė visą savo maistą, išgėrė pa
liktą vandenį... .

Nesulaukdama pagalbos, jaunoji merge
lė verkė, verkė gailiai iš nusiminimo ir 
skausmo, trokšdama laisvės, trokšdama 
dar gyventi. Jos ašaros srovelėmis, upeliais 
virto ir sunkėsi pro žemes link mūrinių pi
lies sienų. Nuo audrų ir kovų suaižij tįsioj 
sienoj juk daug plyšių yra. Ir pro vieną to
kį plyšį, kaip tik toje vietoje, kur buvo 
mergelė užmūryta, išaugo nepaprastai gra
žus laukinių rožių krūipas. Tai mergelės, 
Olavo dukrelės ašaromis laistytas krūmas. 
Jis kabo tiesiog iš sienos virš žmonių galvų, 
amžinai rodydamas, kaip gynė suomiai sa
vo tėvynę. Ir tas krūmas veisis ir kasmet; 
žydės, kol gyvens laisvėje suomių tauta.

* * *
Kai]) norėčiau aš palankyti Suomiją, kai]) 

norėčiau dar kartą pamatyti tą laukinių ro
žių krūmelį, augantį aukštai sienoje! O kad 
jis dar ten tebėra, aš esu įsitikinės, nes suo
mių tauta tebegyva ir dar ilgai ilgai laisvė
je gyvens, nes ir jų protėviai ir jie patys 
mokėjo, moka ir mokės apginti savo taip 
mylimą Kalevalos kraštą, 

i .— -------
Antrasis Novelės Konkursas

Chicagos Lietuvių Literatūros Draugija skelbia 
antrąjį novelės konkursą. ITž geriausias novelos 
CLLD-ja skiria tris premijas: I—$100.90, II — 
$50.00. III _  $25.00. Noveles reikia siųsti tokiu
adresu: Chicasos Lietuvių Literatūros Draugija, 
Antrasis Novelės Konkursas, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill., USA.'

Pas^i'+in^ C^na novelėms įteikti: 1952 metų 
balandžio 30-oji.

Chicagos Lietuvių Literatūros Draugija.

“Naujienos”—Penktad,. 1952 m. sausio' 25 d.

i



DUSTETTE
Made by the makers of thefamous HOOVĖR CLEANERS

Come in today and see this 
new Hoover Dustette for 
yourself. See how easily it 
routs dirt from those hard- 
to-clean places . .. stair 
treads and risers, furniture, 
automobile interiors. It’s 
always ready for those 
quick brush-ups, too.

You’ll find a new use for
it every day. You’ll love the 
light flexibility of it... the
easy-grip handle, light 
weight, the long cord that 
lets you move around 
freely. Brush in nozzle
picks up lint and 
litter fast. 2695

You’ll be happier with a Hoover

WEITZSi STORES
2609-11 W. North Ave. HUmboIdt 6-0290

Ar Pradedate Naujus Metus Teisingai?
Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti di
desnę dalį savo uždarbio pas mus į taupymo sąskaitą.

Gausite gerus dividendus. Indėliai apsaugoti Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation iki $10,000.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai ryto iki 3 vai. p. p.
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VISI TURI VYKTI Į TAUTINIŲ
KAPINIŲ SUSIRINKIMĄ

Sekmadieni, sausio 27 dieną, 1 vai. po pietų, Lietuvių Audito
rijoje, 3133 S. Halsted St., Įvyks visuotinas Tautinių Kapinių 
sklypų savininkų susirinkimas.

šiame susirinkime1 bus svarstomi gana svarbūs reikalai ir 
renkami 6 trustisai. Kokius trustisus išrinksime, taip ir bus 
tvarkomi kapinių reikalai.

Todėl visi sklypų savininkai yra kviečiami atvykti Į Lietuvių 
Auditoriją ir dalyvauti susirinkime.

SENAS SKLYPO SAVININKAS

MAŽOSIOS LIETUVOS IŠLAISVINIMO
MINĖJIMAS

Mažosios Lietuvos išlaisvini
mo dienos minėjimas rengiamas 
Chicagoje š. m. sausio mėn. 27 
d., 5 vai. po pietų Bariaus ir 
Girėno Posto mažojoje salėje, 
4116, So. Western Ave.

Ave., Mažosios Lietuvos išlais
vinimo minėjimą.

Meninę programą atliks solis
tai Stasė Klimaitė ir Jonas Var
nelis, akompanuojant prof. Vla
dui Jakubėnui.

Su šiuo pranešimu jungiame 
tokias mintis:

Tiek pavienio ižmogaus, tiek 
atskirų tau’tų, gimimų, bendruo
menių gyvenime didesnieji, ryš
kesnieji Įvykiai nepranyksta. Jie 
šviečia lyg švyturiai tamsioje 
naktyje savo didinga praeitimi. 
Jie yra ir turi būti kelrodžiu 
mūsų dabarties gyvenimo jūroj 
blaškomam laisvės laiveliui.

Keitėsi valdžios, mainėsi par
tijos, bet Mažosios Lietuvos iš
laisvinimo, 1923 m. sausio mėn. 
15 d., tauriausiųjų Lietuvos sū-
nų įvykdytas žygis liko vieno
dai šviesus ir nepakitęs savo 
reikšme. Jų pralietas kraujas, 
jų paaukotos gyvybės Įpareigo
ja mus, lietuvius, kur mes pa
saulyje bebūtume, budėti tautos 
laisvinimo sargyboje ir kovoti 
už vieningą Didžiąją ir Mažąją
Lietuvą.

* Mes žinome ir esame gyveni
me patyrę, kad ne tik pavieniai 
žmonės, bet ir atskiros tautos 
bei valstybės lenktyniauja dėl 
geresnio rytojaus ir nustelbia 
tuos, kurie nepajėgia išsilaikyti 
ir orientuotis vyksmų raidoje. 
Mums niekas, kaip gyvenimas 
moko, veltui be savo pačių pa
stangų nieko nėra davęs ir ne
duos. Mes, lietuviai, didžiulėje 
(aulų kovoje laimėsime tik tiek, 
kiek pajėgsime patys išsikovoti. 
Daug kas girdėjo anuomet, pa
sibaigus Pirmajam Pasauliniam 
karui, skambiuosius šios didžios 
laisvės šalies tuometinio prezi
dento Wilsono proklamuotus 
tautų apsisprendimo bei laisvės 
šūkius, bet pasinaudoti jais tin
kamai sugebėjo tik Mažosios 
Lietuvos išlaisvinimo dalyviai. 
Didžiųjų Mažosios Lietuvos iš
laisvinimo dalyvių testamentas 
mums byloja bent akimirkai pa
kilti virš pilkosios kasdieninės 
realybės ir susiburti bendrėn 
taip, kaip jie anuomet, palikę 
arklą, knygą, lyrą, ėjo Lietuvos 
keliu. Ramlbyno pušys šlama, 
nors toli toli, bet tik laisvam 
lietuviui suprantama gaida;, se
nelis Nemunas, banguodamas 
per apleistą Lietuvą,, verkia ir 
laukia savųjų laisvųjų sūnų bei 
dukrų. Nuostabieji mūsų Lietu
vos gintaro pajūrio gamtos kū
riniai — Kuršių Neringos kopos 
—saulės atokaitoje skaisčiau ųž 
sidabrą šviečia, o jų miškų pu
šelės savo pavėsyje suteikė bu
veinę kopų valdovui—elniui. Jo 
šiandien, kaip sakoma, nėra, ir 
gal tik Jūratė ir Kastytis savo 
gintaro pilies karalijoj jį besu
rastų.

Daug kas pranyko, pakito. 
Baigia nykti mūsų paliktos so
dybos, miškai—svetimieji oku
pantai juos išnaikino. Žūsta mū
sų broliai Sibiro taigose. Argi 
kas norėtų pasakyti, kad jau 
mes, lietuviais būdami, žiauraus 
likimo išblaškyti po visą pasaulį, 
nebeturime teisės nė prisiminti 
savo mielosios tėviškės laukų, 
kur mažučiai mes bėgiojom?

Kas drįstų tvirtinti, kad mes, 
lietuviai, esame praradę teises i 
savo Tėvų žemę, į ne savo noru 
paliktas sodybas ir nuosavybes?

Todėl visi, kam tik rūpi Ma
žosios Lietuvos ir mūsų Tautos 
vieninga ateitis, eina į š. m. sau-' 
šio mėn. 27 d., 5 vai. po pietų 
Chicagoje Dariaus ir Girėno 

i Posto salėje, 4416 So. Western

Mūsų kelius telydi Gintaro 
Pajūrio gaida:

“Prie jūros, aukštaičiai, prie 
jūros, žemaičiai, y

Prie jūros, visa Lietuva”.
Maž. Lietuvos Išlaisvinimo 

Minėjimo Komitetas.

Klaipėdos 
atvadavimo 
minėjimas

Klaipėdos minėjimas sutrau
kia kasmet minias žmonių į Da
riaus Girėno salę. Atvyksta ir 
dalyvauja visi, kuriems bran
gus Lietuvos pajūris, kurie sie
lojasi visu tuo, kas dabar vyks
ta Rambyno krašte. Kaip kas 
metai, taip ir šiemet, bus iškil
mingai minima Klaipėdos Atva
davimo Diena. Ji bus minima
sekmadienį, sausio 27 dieną, 5 
vai. vakare Dariaus ir Girėno sa
lėje, 4416 So. Western Ave.

Kalbėtojai, kilę iš Mažosios 
Lietuvos, patys garbingi sukili
mo dalyviai ir visuomenės at
stovai tars savo žodį visiems lie
tuviams brangaus pajūrio kraš
to likimo klausimu. Bus ir me
ninė dalis. Solistė Stasė Klimai
tė, sopranas, ir Jonas Vaznelis, 
bosas, atliks eilę giedojimų. Pro
fesorius V. Jakubėnas palydės 
savo akompaniamentu.

Kviečiami visi lietuviai paren
gime dalyvauti.

Buv. Simano Daukanto 
knygynas

“Nemuno” knygynas Chica
goje nupirko visą Simano Dau- 

j kanto knygyną, šis knygynas 
l buvo prie Lietuvių Auditorijos. 
Ten buvo gana daug senų retų 
knygų: “Varpo”, “Liet. Ūkinin
ko”, “Tėvynės Sargo”, kunigo 
Dembskio, Burbos, Dro. Šliupo 
ir kitų retesnių knygų.

Gaila, kad toks knygynas liko 
sulikviduotas ir išparceliuotas. 
Atrodo, kaip tik tą knygyną rei
kėjo plėsti, o ne likviduoti.

—As.

Seni ir patyrę biznieriai sako 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatu.

Nikolas Yodka
Mirė.
Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: krikšto duk

tė Juozapina Ragauskas, pus
seserė Paulina Matusąs ir daug 
kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Kūnas pašarvotas P. Gurskio 
koplyčioje, 659 W. 18th Street.

šeštadienį, sausio 26 d., 10 
valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Nikolas Yodka gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: t
Krikšto duktė, Pusseserė 

ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Pet
ras Gurskis. SEeley 3-5711.

PRANEŠIMA]
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU

PRANEŠIMAS
ęių metų sausio mėn. 27 d. 3 v. 

,po'pietų Chicagoje 840 W. 33rd St. 
skersgatvis nuo Halsted St. Sanda
ros Redakcijos patalpose buv. Kau
no Medicinos Draugijos narių trem
tinių gydytoji! gyvenančių Chicago
je ir kitose USA vietose VISUOTI
NAS SUSIRINKIMAS. Dienotvar
kė: Susirinkimo prezidiumo sudary
mas. Buvusios Kauno Medicinos 
Draugijos Chicagoje atkūrimas ei
nant senuoju tos draugijos statutu. 
Atkuriamos Lietuvių tremtinių gy
dytojų Medicinos Draugijos Chica
goje vardo nustatymas. Draugijos 
veiklos plano sudarymas. Valstybi
nių egzaminų—State Board reika
lai. Savišalpos klausimas. Atkuria
mos draugijos valdybos sudarymas. 
Revizijos komisijos rinkimai. Gar
bės Teismo sudarymas. Einamieji 
reikalai.
Buvęs Kauno Medicinos Draugijos 
Vice Pirmininkas, ir buv. Kauno 

Medicinos Draugijos iniciatorių 
narių grupė.

šių metų sausio 27 d., tuoj po 
pamaldų (11 vai.), šaukiamas Chi- 
cagos Brighton Parko apylinkės Lie
tuvių Tremtinių Bendruomenės su
sirinkimas svarbiems reikalams ap
tarti. Susirinkimas įvyksta Nekalto 
Pras. parapijos salėje. Visus prašo
me dalyvauti. —Valdyba.

Lietuvių Žagarės Klubo metinis 
susirinkimas įvyks sekmad., sausio 
27 d., 1 vai. po pietų Vengeliausko 
svet., 4500 So. Talman Avė. Malo
nėkite visi laiku atvykti.

—J. Keturakis, rašt.

Kam pavydėti?
Ilgai svetur gyvenant, teko 

sutikt lietuvių, kurie savo bro
liams lietuviams pavydi gyveni
mo ar laimės, nors pavydui ne
matyti menkiausio pagrindo. 
Kas turi pakenčiamą darbą ar 
vietą, ir ten reikia darbininkų, 
kodėl pavydėt lietuviui bedar
biui gaut ten darbą? Jug jei ne 
lietuvis, tai kitatautis gaus dar
bo. Lietuvis lietuviui, man ro
dos, vis tiek geresnis, nes sa
vas krauju ir būdu giminė.

Neperseniai vienas tremtinys 
pasakojo, kad jam su šeima at
vykus Chicagon, į jo kuklų bu
telį atėjusi lietuvė ir ėmusi plūs
ti :“Ko jūs čia atvažiavote, kas 
čia jūsų laukia? Nenorėjote nu
silenkti Stalinui, manote, kad 
čia bus jums geriau”. Moteris ne 
kokia komunistė, bet Romos ka
talikė. Aišku, tamsumo, neišauk- 
lėjimo išdava.

Pamenu ir daugiau: kai ap
sukresnis lietuvis užsidėjo rei
kiamų daiktų apdarų krautuvė
lę, tai kai kurie lietuviai tyčia 
nėjo pas jį pirkti tik todėl, kad 
jis gudresnis. Girdi, kam aš ei
siu pas jį pirkti, kuo jis už ma
ne gudresnis; teina dirbti, kaip 
ir aš.

P. Varis, antrašte “Kopūstų 
galvos”, rašo, kad tremty jau iš 
nepriklausomos Lietuvos pra- 
prusinti lietuviai, taip pat pa
vydą rodę, kaip kad senieji ne
lankę jokios mokyklos lietuviai.

Pakruojietis

Linki sveikatos
Ponui K. Pieniui, gyvenančiam 

Marquette Parke, nuo pasitem
pimo fabrike smarkiai suskau
do nugarą. Skausmas .tiek su
stiprėjo, kad ligonis turėjo at
sigulti šv. Kryžiaus, ligoninėje.

Draugai linki p. Pieniui grei
tos ir stiprios svehikatos. p. v.

William Shimkus
3236 So. Emerald Ave.

Mirė 1952 m. sausio 23 d., 
2:00 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Lietuvoje, Radvi-'1 
liškės parapijoje.

Amerikoje išgyveno 42 m.
Paliko nuliūdę: brolis Bill 

ir daug draugų, giminių bei 
pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko koplyčioje 3354 So. Hal
sted Street.

šeštadienį, sausio 26 d., 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. William Shimkus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

/•
I ftl/TOI/IO Siunčiam GėlesLUvtlKib tesi.
______ ____ — Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankletams 

ir Pagrabams.
8316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GELIN Y CIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

f 6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

V ................  - . ..........—

ę

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-902©

m
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu.
v ė m s, Papuoši-

IUBmmiiMEacacwwKt DUHIS

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 
■------ ---- ------- ---------------------------

UŪDĖSIO VALANDOJ 
Šaukite

MAŽEIKA s EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

«S45 So. Western Ave. Air Conditioned Cnnpa und

REpublic 7-8600-8601 Parkin< FaciUties-
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu namu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KDPLI^ DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA IV/ J
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 ||

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. jĮk;
Telefonas Bishop 7-9719 ■ MSaS

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
" 11 ■—■—■■■■■■■I—  ' —— J..I

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN ĄVE

— L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PI JI man 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

—ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. L RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



|_ IS LIETUVIŲ GYVENIMO Į
vykęs iš tremties, p. Milašius.

.Rengimo komisija (P. Pad- 
vaiskas, A. Mieželis ir N. Matu-

Cicero
Lietuvos Kareivių Draugystė
Draugystės Lietuvos Kareivių 

metinis susirinkimas buvo sau
sio 20 d. Liuosybės svet. Narių 
atsilankė nemaža.

Įstojo naujas narys Antanas 
Martin. Atrodo, bus geras drau
gijos rėmėjas, nesibijo imti par
eigų, ne taip, kaip kai kurie su- 
tingę senieji.

Revizijos komisija su P. Ge
niu priešaky pateikė praeitų me
tų apyskaitą. Draugija nariais 
neauga, bet turtu paaugo kele
tu šimtų dolerių, nors turėjo 7 
mirusius ir visiems išmokėta. 
Kaip kitados, taip ir šį kartą 
prisidėjo su auka laisvinimui pa
vergtos Lietuvos Vasario šešio
liktosios proga minėjimą ruo
šiant Ashland Blvd, auditorijoj 
vasario 10 d. Atstovai Alf. Gai
lius, K. P. Deveikis įteiks $25. 
Garbė draugijos nariams, kurie 
visuomet prisideda. Aukojo K. 
Andrijauskas $5.00, K. Laudanc- 
kas $1.00, J. Žukauskas, A. Gai
lius, A. Martinonis, J. Millas, J. 
Rainis, J. černiavičius, P. So
deika, P. Dapkus, Ben Tumavi- 
čius, S. Šileikis, K. Deveikis po 
50c., P. Pugžlis, K. Gasiūnas ir 
smulkiais $2.00. Tegul visos 
draugijos po tiek skiria, ALT 
Vykdomasis Komitetas neturės 
vargo.

Šįmet draugija minės savo 40 
metų gyvavimo sukaktį. Ta pro
ga yra nutarta ruošti banketą. 
Paskirta komisija veikti su val
dyba. Nėra abejonės, suruoš 
šaunią iškilmę.

Balfo skyrius 
f

BALFo 14 skyrius šaukė savo 
metinį susirinkimą sausio 20 d. 
Buvo numatyta, kad bus paran
ku sekmadienį po pietų, bet ap- 
sivilta. Atsilankė labai maža, 
tad nutarta kitą susirinkimą 
šaukti atvirukais! paprastą die- 
i^ą, būtent, vasario 27 d. Berei
kalingos išlaidos, ar neužtenka 
pranešimų per dienraščius. Juk 
visi skaito jei ne vieną, tai kitą. 
Šalpos, artimo meilės veikla aiš
ki. BALFas turi rūpintis savo 
tautiečiais, tremtyje likusiais.

Vajus eina kolonijose. Mūsų 
kaimynai juda, bruzda, o mes 
negalime prideramo susirinkimo 
turėti. Gaila, labai gaila. Kaip 
ten bebūtų, Cicero neliks pas
kutinėj vietoj. Rūbų vajuj sto
vim trečioj vietoj. O kaip bus 
su piniginiu vajum?

Chicagos Balfo apskrities val
dyba ir komisija duoda plačių 
nurodymų aukų rinkimui. At
siuntė lakštus ir knygutes. Po
pieriaus medžiaga pati savaime 
nieko nereiškia, reikia žmogaus 
jėgų. Argi neatsiras nors pora 
tuzinų asmenų su gerais norais, 
artimo meile? ‘‘Nuogą pridenk, 
alkaną papenėk”. Informacijos, 
popieriaus medžiaga gaunama 
pas p. A. Zakarą, 1616 So. 49th 
Ave. (I aukštas). D.

lis) kviečia plačiąją publiką at
silankyti ir žada kiekvienam 
mielai patarnauti, šokių mėgė
jams grieš įvairias melodijas 
Prano Bistro orkestras. —J. T.

Žmonės, kurie myli 
artimą

Tarp daugelio geraširdžių mū
sų tautiečių, kurių pavardės ir 
spaudoje kartais suminimos, 
yra taip pat ir p. p. Oksai. Leo 
ir Izabelė Oksai, tarp kitų orga
nizacijų, priklauso ir nesrovinei 
“Jaunosios Lietuvos” draugijai, 
ši draugija yra suorganizavusi 
ir išsiuntusi į Europą vargstan
tiems tautiečiams keletą, dešim
čių siuntinių su maistu ir rū
bais. Dienoms dirbdami fabrike, 
vakarais ir savaitgaliais, su ki
tais veiklesniais tos draugijos 
nariais dirbo, kad sumažintų sa
vo tautiečių vargą. Ne vienas 
gavęs iš šios draugijos siuntinį 
turi būti dėkingas ir p. p. Ok- 
sams už jų brolišką rūpestį ir 
nemiegotas naktis;

Į šį kraštą p. p. Oksai atitrau
kė 17 žmonių. Ne tik savo ati
trauktiems, bet ir kitiems sutik
tiems tremtiniams jie padėjo 
kuo tik galėdami. Savo rūpestin
gumu jie tikrai nusipelnė trem
tinių geradarių vardo.

Dabar p. p. Oksai gyvena gra
žiame savo name: 10750 S. Ke- 
dzie Avė. Pradžioje žiemos bu
vo Floridoj porai savaičių po
ilsio. Po gražių darbų malonu ir 
atsikviepti. p. v.

FILATELISTŲ DĖMESIUI
Liet, filatelistų dr-ja “Lietu

va” šaukia susirinkimą, kuris 
įvyks sausio 30 d. Dariaus-Girė
no posto patalpose, 4416 So. 
Western Ave. Pradžia 8 vai. 
vak. Kyiečiami atsilankyti ir ne 
nariai. —Valdyba.

š./m. paskutinėmis dienomĮs, pasiža
dėjo dalyvauti šių tautų geriausi 
žiemos sportininkai: amerikiečiai, 
australai, prancūzai, anglai, italai, 
jugoslavai, kanadiečiai, austrai, 
šveicarai, neuzelandiečiai ir ispanai.

Tai paskutinis didžiausias prieš 
olimpinis žiemos sportinių jėgų ban
dymas prieš išvykstant į Oslo žie
mos olimpinius žaidimus.

Grindewalde (Šveicarija) tarptau
tinėse moterų slalom ir nusileidi
mo rungtynėse amerikietės pasirodė 
puikioj formoj ir bendroj klasifika
cijoj užėmė 1 v.
Slalom:

1. Berthold (Šveicarija) 87,7 sek.
2. Lawrence (U. S. A.) .... 88,1 ”
3. Niskin (Norvegija) .... 88,8 “

Nusileidime:
1. Beiser (Austrija) .......... - 3:16,7
2. Burr (U. S. A.) ..........  3:17,6
3. Lawrence (U. S. A.)
Antrąjį slalom (tik vieną kartą) 

laimėjo irgi Lawrence (U. S. A.) 
43,8 sek.

Vyrai rungėsi Wangen (Šveicari
ja) ir klasifikacija tokia eilė:

Nusileidimas: 1. Schneider (Aust

rija); 2. Sanglard (Pi-ja); 3. Lin- 
herr (Austrija).

Slalom: 1. Erikssen (Nor-ja); 2.
G. Schneider (Šveic.); 3. Rubi 
(Šveicarija).

Vokiečių olimpinės komandos su
darymui buvo pravestos Bavarijos 
pašliužininkų pbės vyrams.

18 klm. perbėgimą laimėjo Egger- 
Muenchenfes per 1:16:10 vai.; 2. 
Hauser-Reit per 1:17:15.

Norvegų kombinacijos nugalėtoju 
tapo Bock-Nevelwang; 2. Hauser- 
Reit.

Moterų 10 klm. nuotolį pirmoji 
pasiekė Gehring per 57:19 min.

2. Amman — 58:09.
30 klm. vyrams laimėjo Pent, lai

ku 3:15:12 vai.; 2 v. Schuessher 
3:16:36.

Vokietijos dailaus čiuožimo pir
menybės pristato šiuos meisterius:

Vyrų gr. Freimuth Stein, Moterų 
—Erika Kraft.

Dvejetas atiteko pasaulinio ir Eu
ropos meisterių porai Ria ir Paul 
Falk. Partnerė buvo taip išsisėmusi, 
kad po rungtynių apalpusią išnešė 
iš aikštės. Žymės persidirbimo prieš 
olimpinius žaidimus.

Šuolininkas pašliūžomis austras

Šiandien bus įvykdyta 
mirties bausmė

šiandien bus įvykdyta mirties 
bausmė jaunuoliui Raymond 
Jenko, kuris nužudė 16 metų am
žiaus Patricia Swartz. Mirties 
bausmė bus įvykdyta apskrities 
kalėjime: nusikaltėlis bus paso
dintas į elektros kėdę.

Bradl, pasaulio eksmeisteris, pasi
rodo esąs geroj formoj ir visą eilę 
šveicarų ir skandinavų olimpiniii 
kandidatų paliko pasimokyti sekan
čioms rungtynėms, nes l-|ją v. lai
mėjo užtikrintai, tuo įrodydamas, 
jog Oslo teks smarkiai visiems pa
sitempti norint išmušti jį iš laimė
tojų sąrašo.

Oslo olimp. žaidimuos pašliūžinin- 
kams numatoma duoti tik .3 šuolius 
be bandomųjų. Tas tikrai atsilieptų 
neigiamai į pasekmes. —Br. K.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
J IENOSE.

Sew rt gourseJF! ■ * 
NLW Viw^stinghouse

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7 -6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nu<5 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave 

Tel COnimodore 4-1187.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST «3rtl STHEKT 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

V,. P. TUMASnraS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
$255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Sporto naujienos
Naujuoju Europos sunkaus svorio 

bokso meisteriu tapo 38 metų bel
gas Sys, nugalėjęs šio titulo savi
ninką, vokietį Hein ten Hoff.

Rungtynės tęsėsi 15 roundų. “Jau 
nasis” belgas visą kovos eigą buvo 
persvaroj ir savo judrumu, prieš 
lėtą vokietį 75:63 tšk. laimėjo pel
nytai. Belgijos sostinė ir visa tauta 
džiaugėsi I-ju didžiuliu N. Metų lai
mikiu. Rungtynes sekė 16,000 žiū
rovų, kurie sumoje atnešė apie 
$48,000.

Pasaulio sunkiasvoris Joe Wal
cott atmetė naujo Europos meiste
rio Sys pasiūlymą vasario mėn. su
rengti rungtynes pasaulio pirmeny
bių titulūi laimėti.

Basely ledo ritulio rungtynėse 
Šveicarija nugalėjo Vokietiją 15:3 , 
(5:0, 5:2, 5:1). Keletą dienų vėliau, 
Ziuriche, vokiečiai pelnė gražų at- 
sigriebimą 6:5, bet vis tiek pirmoji 
pasekmė kalba už aukštą šveicarų 
žaidimo klasę.

Garmisch-Partenkirchen (V-tija) 
žiemąs sporto savaitėj, kuri įvyksta

Smart women everywhere are buying 
the thrilling new 1951 Free-Westing
house. There’s no other sewing ma

chine like it Only Free-Westinghouse 
has “Nevr-Lrock”—the patented feature 
that positively prevents jamming of the 
machine due to tangled or snarled bob
bin threads! Come in and see the‘new 
models today!

Guaranteed for 20 yean
Gorgeout 

Gueen Anne 
Console-* 
Style 629. 

Hand-rubbed 
mahogany or 

Walnut veneers,

any. $177 in ma
hogany. $172 in 

Walnut
Other models $80 

to $292.00

Io Kfore Tangled
Bobbin Threads

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po metų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2-^ ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.
DR. STRIKOLJ-

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 So. Ashland Avenue «

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. Cr^VEŽEUIŠ-
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečia d. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Tel.: Midway 3-2888 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vale. 

Sekmadienį nuo 10 vai, iki 12.
Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRIST ASi

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentu? akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 

-nieko nekainuos..
Antras aukštas

1654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7*6616.

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Geras patarnavimas.

Kalbu lietuviškai

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

Tel. YArds 7-1823 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Airis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET ■J

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

KITI LIET. DAKTARAI
YArds 7-3528, Rez. FR 6-1874 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

’^RTraTER^RAŽis” 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. R. P. Liutkus 
LIETUVIS- REGISTRUOTAS 

OPTOMETPJSTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lens^ Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

DR. A. A. RUDOKAS 
OFTOMETKISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

CONVENIENT 
TERMS

40 South Clinton Street DEarborn 2-4838
Open Monday and Thursday Nights

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ir Zarasiškiai turės 
parengimą

žiembs sezonui atėjus, įvai- 
ros lietuvių organzacijos rengia 
pramogas, kuriose smagiai ,pra- 
leidža savaitgalį savo narių bei 
svečų tarpe.

Nepasileka ir Zarasiškių klu
bas, kuris, besibaigiant ‘praei
tiems metams, dar gruodžio 
men. susirinkime paskyrė aukas 
Balfui ir ALT Vasario šešiolik
tosios proga, o taip pat nutarė 
pradėti naujuosius, 1952, metus 
su parengimu, norėdamas papil
dyti klubo tuštėjantį aruodą, iš 
kurio ir vėl galėtų paremti kul
tūrinius bei labdaros reikalus.

Parengimas įvyks šeštadienio 
vakare, vasario 2 d., Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St., Chi
cago, Ill. Koncertinę dalį pro
gramos atliks pagarsėjusios dai
nininkės Genovaitė Mačys ir 
Mary Banky (Pukšnytė). Joms 
pianinu pritars Alice Stepbciųs. 
Bus įvairių dovanų. Lietuviška 
armonika linksmins neseniai at-

APSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas....................        $31,377,000.00 x
Atsargos Fondas didesnis negu.... ..... ...... $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Ave., kAmpas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., tree, uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

a i
i

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. TeL: REpublic 7-9199
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. <r ketv. 3—5 v. v. 
trečiad , penk( i šei tad. 3—8 v. v

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p..p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kuire kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
-LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir pęrplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršiniu odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, IR.

visko užtektinai'!
TUOJ PRISTATOM I

šaldytuvai, pečiai, skal- Į 
mašinos, lovos, matrasai, | 
Radijo, televizijos setai, ;

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai j 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymu.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd'

SEeley 3-4711

Baldai, 
biamos 
kilimai.

Garsinkitės “N-nose”
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Teisėjui Fisher 
sukanka 70 metų 
amžiaus

Beveik prieš 60 metų iš vie
no Lietuvos miestelių atvyko 
Harry Fisher, turėdamas vos tik 
11 metų amžiaus. Fish erių šei
ma buvo gausinga—astuoni vai
kai. Nelengva tad tėvams buvo 
tokią didelę šeimą išmaitinti. 
Todėl ir berniukui Harry teko 
laikraščius pardavinėti, kad ga
lėtų šeima pramisti. Dagi nebai
gęs pradžios mokyklos, jis pra
dėjo dirbti prie kepurių siuvi
mo.

1901 m. kepurių siuvimo pra
monėje kilo streikas. Streiko or
ganizavime labai pasižymėjo 
jaunasis Harry. Pasižymėjo jis 
•savo nepaprastu iškalbingumu. 
Tada tai pas jį atsirado ambici
ja studijuoti teisę.

Dienomis dirbdamas, o vaka
rais studijuodamas, Fisher pa
jėgė baigti vidurinę mokyklą, o 
vėliau ir Kent kolegijos teisę.

Tai buvo 1904 m. Fisher tu
rėjo vos 22 m. amžiaus. Besi
versdamas advokatūra, jis pra

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, III. DA. 6-3859

Bendiovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją \r kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
isLuiopos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 s v. co- 
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. ^kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

never
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you can be sure...if iT's^Vfestinghouse
SEE THE OTHER TABLE MODELS, CONSOLES AND

COMBINATIONS ALSO—FROM $199.95 UP

DISTRIBUTORS OUTLET
3608 W. Irving Park Blvd. IRving 8-0661

Open Monday and Thursday Evenings

-- ^AUJSSos7 cHICAGO 8, ILL,.—PENKTADIEN., SAUSIQ 25,1952

dėjo domėtis, politika. Buvo iš
rinktas teisėju. Teisėjo pareigas 
jis jau eina 39. metus. Dabarti
niu laiku jis yra Circuit teismo 
teisėjas.

Fisher yra, gana pažangus 
žmogus, — artimas vadinamie
siems naujadalybininkams de
mokratams.. Jis daug veikia žy
dų tarpe.

Sekmadieni Sherman viešbu
ty teisėjas Harry Fisher bus pa
gerbtas 70 metų gimimo sukak
ties porga. Į gimtadienio pobūvį 
susirinks apie 1,000 svečių. Jų 
tarpe bus Chicagos miesto me
ras Kennelly ir Illinois valstybės 
gubernatorius Stevenson.

Pakeitė savo 
nusistatymą

Heincas Paulius, kuris atvyko 
iš Vokietijos kaipo dypūkas, 
nestojo į naujokų ėmimo punk
tą, kai lapkričio mėnesį buvo pa
šauktas. Jis teisinosi, kad noris 
tarnauti laivyne. Jam buvo pa
aiškinta, kad į laiyyną priimami 
tik piliečiai.

Už pašaukimo paniekinimą 
jam grūmojo bausmė. Tačiau ta 
bausmė jam bus dopanota, jei 
jis vasario 2 d. atvyks į naujo
kų ėmimo punktą.

Paulius, kuris yra. 21 metų 
amžiaus, pasižadėjo tatai pada
ryti.

SIUNTINYS Ni> 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 s v. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 s v. gryn. kiaul. taikų $8.00

' SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... $5.00
E) 20 svarų cukraus .......... $4.70
I) 5 svarai margarino ....... $3.70

MAGNIFICENT 24" PICTURE . . .

THE CARLISLE... luxurious con
sole of rich mahogany. Famous 
Westinghouse Single Dial Tuning 
now spotlights the “on” channel. 
Model 653K24.

EASY TO OWN 
ON OUR LIBERAL TERMS

You’ll be delighted with the astonishing 
performance of this new super-power tele- 
vision that delivers strong, clear pictures 

Wife . . . even in weak signal areas! And you’ll 
be equally astonished &t the complete 
elimination of annoying streaks, flutter 

and flop-over! New Westinghouse Electronic Clarifier elimi
nates all outside interference—passes only perfect pictures!%

Buy with your eyes open... an eye 
to the picture . . . an eye to the 
future. Buy Westinghouse!

SKAUTUOS TAKAS bus iš- 
spausdintas rytoj, šiandien ne
pasirodė, nes nesuspėta pri
duotoji medžiaga sutvarkyti.

900 toną arklienos
Lake apskrities prokuroras 

Robert Nelson studįjuoja vienos 
skerdyklos, rekordus. Nepilnais 
daviniais, toji firma 1951 m. 
pardavė puspenkto milijono sva
rų maišytos mėsos (arklienos 
su jautiena).

Rekordai rodo, jog toji fir
ma (ji veikė netoli Lake Zu
rich) Chicagai pristatė 375 to
nas maišytos mėsos “hamburge- 
riams”.

Minėta skerdykla operavo ne
turėdama leidimo. Ji supirkinė
jo arklius, juos skerdė ir ark
lieną pardavinėjo įvairiems res
toranams pavidale paruoštos 
“hamburgeriams’* mėsos.

Sužeistas
Dr. Bundesen’as

Automobilio nelaimėje buvo 
sužeistas Dr. Herman Bundesen, 
sveikatos departamento viršinin
kas. Dėl tos nelaimės jis kalti
na pats save: girdi, atsitiko tai 
dėl mano neapdairumo.

Kalbės senatorius Byrd
Vasario 4 d. Chicagos dantų 

gydytojų draugija laikys savo 
pusiaužieminį susirinkimą Con
rad Hilton viešbuty. Susirinki
mui kalbės senatorius Byrd.

Į susirinkimą atvyks dantų 
gydytojai iš įvairių pasaulio da
lių.
I'
Šalčiausia diena

Vakar buvo šalčiausia šių me
tų diena. Temperatūra buvo nu- 
I kritusi iki 3 žemiau nulio. Oro 
i biuras pranašauja šaltą savait
galį.

I“

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
Europos Vienybės Sąjūdžio 

konferencija
I

Londone sausio mėli. 21-23 
d.d. įvyksta Europos Vienybės 
Sąjūdžio konferencija, kurioje 
Lietuvai atstovaus Londone 
esantis Lietuvos ministeris B. K. 
Balutis, specialiai į konferenciją 
atvvkstas Dr. Račkis, iš Parv- 
žiaus, Dr. Brakas iš VLIKo ir 
Sidzikauskas iš JAV. Konferen
ciją baigiant sausio 24 d. Royal 
Albert Hali ivvks masinis mitin
gas, kurio šūkis yra — “Laisvė 
ir nepriklausomybė visoms Eu
ropos tautoms”. Mitinge kalbės 
žymūs Europos Sąjūdžio vyrai: 
buv. Prancūzijos min. pirminin
kas Paul Reyna ud, buv. Belgi
jos min. pirm, ir socialistų par
tijos lyderis Paul-Heriri Spaak,. 
buv. Vengrijos parlameųto pir
mininkas prel. Varga, buv. D. 
Britanijos ministeris L. S. Ame
ry, majoras R. Churchill, britų 
parlamento narys R. Boo th by, 
buv. Lenkijos ambasadorius 
grafas Raczynski. Mitinge bus 
reikalaujama atstatyti laisvę ir 
nepriklausomybę Sovietų pa
vergtoms tautoms.

Šių konferencijų ir mitingų 
išvakarėse sausio 19-29 dd. Lon
done įvyksta Rylų ir Vidurinės 
Europos Socialistų Unijos tary
bos posėdis, kuriame pirmaei
liai bus svarstoma Sovietų ver
gijoje esančių tautų laisvinimo 
reikalai. Lietuvos Socialdemo
kratų partijai šiame posėdyje 
atstovaus inž. Juozas Vilčinskas, 
dabartinis Didž. Britanijoje so
cialdemokratų organizacijos pir
mininkas. '

Paklydusios žuvėdros . . .
Žuvėdros, j ū r ų pakrančių 

paukščiai, dažnai išplaukiančius 
laivus lydedamos nuklysta iki 
vidurio Atlanto ir jo beribėse 
beieškodamos t ( išsigel b ė j i m o 
kranto be žymės žūsta šėlstan
čiose Atlanto bangose. Tokių 
vargšų žuvėdrų yra ir mūsų be
darbių inteligentų tarpe, kurie, 
atskilę nuo pozityvaus tautinio 
darbo, metasi kraštutinumus 
vis kažką “pranašesnio” sukur
dami. Anglijoje grupė asmenų 
negalėdama dėl savo aukštų po
lėkių prisitaikyti prie bendros 
Lietuvos laisvinimo bylos įstei
gė “Lietuvių Rezistencinę San
tarvę”, kurios pagrindinis ir 
vienintelis tikslas yra juodinti 
VLIKo veiklą ir sabotuoti Tau
tos Fondui aukų rinkimą. Nese
niai paruošė atsišaukimą į “tau
tą” su visų “rezistentų” para
šais ir atidavė į spaudą.

“Britanijos Lietuvis”, būda
mas nepartinis laikraštis ir ne-
norėdamas savo skiltyse leisti 
partijoms ar įvairioms “san lai
vėms” savo propagandą skaity
tojams įpiršti, to jų atsišauki
mo nespausdino, tačiau Kana
dos nepartinė ir nesrovinė “Ne
priklausoma Lietuva” savo šie- 
matiniame Nr. 1. žodis žodin jį 
įsidėjo. 1 • 1 'eĮ Į

Tačiau mūsų visuomenė yra 
pakankamai politiniai susipra
tusi ir sugeba atskirti pelus nuo 
grūdų arba tikrąjį Lietuvos lais
vinimo darbą nuo karjeristų 
“laisvintojų”, kurie “laisvinto- 
jais” besireklamuodami klojasi 
kelius į būsimos laisvos Lietu
vos šiltas tarnybines vieteles. 
Tokia jau yra taktika Anglijos 
inteligentuose bedarbiuose.
Partinė ar “nepartinė” sistema

Anglijoje išeinančiame laik- ekspertu.

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas

Naujienų ofisas'padeda išpildyti pajamų mokesčių 

blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiįDtis nuo 

9:00 valandos ryto iki 5 valandos vakaro;
s 

šeštadienį iki 12-tos.

1739 S. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.

BUSINESS CHANCES

PARDUODAMA taverna su namu. 
2 pagyvenimai, 3 ir 4 ‘kambariai. 
Vieną tuoj galima užimti. Matykite 
savininką A. Banaitį, 212 E. 79th St., 
2-me aukšte, iš užpakalio. Taipgi 
parduodama mėsos krautuvė 2411 
W. 47th St. Matykite savininką A. 
Banaitį.

PARDUODAMA taverna. Biznis iš
dirbtas per daug metų. 4 kambariai 
gyvenimui vietoje.

3364 So. Halsted Street.

RESTORANAS parduodamas ar iš
nuomojamas su mažu įmokėjimu. 
Tuoj galima užimti. Kaina $600.

Hilltop 5-2159.

PARDUODAMA grosernė ir delika
tesų krautuvė, $1,000. Su dviejų 
kambarių pečiumi šildomu butu. 
Nuomos $35 į mėnesį YArds 7-1467.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrenginiai

PARDUODAMAS 12x14 bučernės 
šaldytuvas “Butcher Boy”, svarstyk
lės ir geras cash registeris. Telefo- 
nuokite CAnal 6-4621.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba bathroom su steel wall tile.
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

raštyje “Britanijos Lietuvyje” 
Laisvoji Tribūna skyriuje buvo 
išspausdintas inž. J. Vilčinsko 
straipsnis “Demokratinė mokyk
la”, kuriame iškeliama mūsų 
veikimas partinėse sistemose. 
Pasirodžius šiam straipsniui, 
eilė “demokratų”, kuriems gal
vose dar tebeglūdi šūkis: viena 
tauta, Adenas vadas ir viena val
stybė,—drąsiai, bet aklai puolė 
partinį veikimą. Liet. Sąjungos 
Bradfordo skyrius dėl virš mi
nėto straipsnio nusiuntė Liet. 
S-gos Centro Valdybai memo
randumą, kuriame nurodoma, 
kad politinės partijos kaip “Lie
tuvių Rezistencinė Santarvė” 
yra žalinga savo veikla lietuvių 
vieningumui Didž. Britanijoje 
ir reikalavo tą “rezistentų” veik
lą pasmerkti. Didž. Britanijos 
Liet. S-gos 'Centro Valdyba, ap
svarsčiusi ši klausimą, priėjo 
išvadą, kad lietuvių politinių 
partijų atstovybės D. Britanijo
je yra reikalingos, nes be jų ne
būtų kam atstovauti Lietuvą 
atatinkamose tarptautinėse or
ganizacijose.

Tačiau, kad nepakenktų Didž. 
Britanijos lietuvių vieningumui, 
politinių partijų plėtimas veng
tinas. / —J. žaibas.

Dramos konkursui 
jau 4 veikalai

Lietuvybės Išlaikymo Tarny-
bos paskelbtajam scenos veika
lo konkursui atsiųsta jau 4 vei
kalai: Berželis “Didelis prašy
mas”, Liutavaris “Kovojanti 
tauta”, Mūšos Lietuva “Gyveni
mo tremtiniai” ir “Mūsų sene
lių mokykloje”. Paskutinis kon
kurso terminas š .m. kovo 31 d. 
Veikalai turi būti siunčiami šiuo 
adresu: Lietuvių Rašytojų
Draugija 1436 So. 50 Ave., Ci
cero, Ilk, USA.

Seklių artistas Valanis
Chicagos seklių artistas 

Adolph Valanis yra taip pat di
delis. japoniškų imtynių (“džu- 
do”) mėgėjas. Šį sekmadienį to
je srity jis išbandys savo gabu
mus, kai susirems su prof. Ta- 
shiro Daigo, japoniškų imtynių

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
. - * Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

WE HAVE IMMEDIATE OPENING FOR
BOOKKEEPING CLERK
WITH KNOWLEDGE OF TYPING

PERMANENT POSITION © GOOD STARTING SALARY 
® EXCELLENT WORKING CONDITIONS.
Office Hours — 8:30 to 4:25, 5 Day Week.

LUNCHES (AT COST) IN OUR LUNCH ROOM.
APPLY:

MOTOR VEHICLE CASUALTY
209 N. YORK. — ELMHURST, ILL.

ESTERBROOK 9-2255.
MRS. SRAMEK.

SIUVAMOS MAŠINOS 
OPERATORKŲ

Jaunų moterų mokytis siūti dvie
jų adatų mašinomis. Pirmenybė jau
nom kiek patyrusiom prie jėga^ va
romų mašinų moterim, arba išmo
kysime budrias jaunas pradedančias 
moteris.
Atsakinga įstaiga. Įvairios naudos.

Geros ratos, plus bonusas.
PROTECTION PRODUCTS CO. 

2637 West Polk St.

REIKALINGA “casing’’ darbininkių, 
moterų. Pilną arba dalį laiko. Gera 
alga.

SPRANER CASING CO.
3714 S. Sangamon St.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.
— ----------------------- —,----------——

SEAGRAM’S LIQUOR
DISTRIBUTOR 

turi kelias vietas 
lietuviškai kalbantiems 

pardavėjams. 
Puiki proga.

Rašykite: Box 3346, 
1739 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
REIKIA 2 VYRŲ 

prie Hoffman Presser mašinos
• 1 prie Off Press
© 1 prie mašina prosijimo.

Išdirbėjas
Moteriškų Paltų ir Eilučių.

Kreiptis asmeniškai 
5016 West 16th Street

Cicero, Illinois 
arba šaukit

TOwnhall 3-0863.

REIKALINGAS bučeris. Kreiptis į 
MAXWELL MEAT MARKET 

717 Maxwell Street. 
Klauskite manager LOUIS.

REIKALINGAS apysenis žmogus 
ant farmos. Stanley Kukąs, R. 1,
Dowagiac, Michigan.

MILLING MAŠINISTO
Patyrusio. Patogios valandos, daug 

viršlaikio. Geras mokestis. Chicago 
Spring Products Company, 2201 So. 
Halsted Street.

KABINETŲ DIRBĖJŲ 
$1.55 per valandą.

LAIDŲ DARBININKŲ 
$1.10 per valandą.

ADLER - JONES CO.
521 So. Wabash Ave./

REIKALINGAS PORTERIS 
pilno laiko darbui. 
Geras atlyginimas. 
Nuolatinis darbas.

R. B. CLOTHES 
6409 So. Halsted St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMI 2 miegamieji kam
bariai. 3537 So. Emerald Ave., 2-ras 
aukštas.

TURIU 4 kambarių butą, antrame 
aukšte. Pageidaujama maža šeima 
be vaikų. Tele.fonuokite po 6 vai. 
vakare GRovehill 6-2758.

NUOMON miegamasis kambarys 
mažoje šeimoje1 vienam ar dviem 
asmenim, Marquette Parko apylin
kėje, prie 67th ir Maplewood Ave. 
Telefonuokite šeštadieniais ir sek
madieniais ir vakarais

REpublic 7-1598.

IŠNUOMOJAMI 2 pavieniai kamba
riai dviem vyram, apšildomi. 10548 
S. Wabash Ave. PUllman 5-6548.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

Garsinkites ‘N-nose
I • -

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme

NUOSAVYBĖ PARDAVIMUI 
Nėra geresnės vietos investuoti jū
sų pinigams, kurie duos geras pa
jamas. Dviejų aukštų namas, ta
verna, 3 bowling alleys, 7 kamba
rių f lata s, ekstra lotas. x

PARDUOS arba mainys į asme
nišką nuosavybę.

Išmesite saulės lempas ir vaistų 
buteliukus, kai kraustysitės į Frank
lin Park. 5 kambarių rezidencija. 
Puikiame stovyje. Greitam pirkėjui 
tiktai už $17,800.00.

Arti krautuvės ir mokyklos, tau
pykite šeimos žingsnius. 2 aukštų 
namas, du po 4 kambarius flatai. 
Tuoj galima užimti. Randasi prie 52 
ir Fairfield Ave. Tiktai $14,800.00.

Nuošaliau nuo gatvėkarių linijos; 
—nėra triukšmo, nė toli ėjimo. Se
na našlė, turi parduoti 2-jų aukštų 
mūrinį 4»po 4 kambarius flatus. 
Viena flatą tuoj galima užimti. Kai
na $11,900.00.

Dėl platesnių informacijų matyki
te arba kreipkitės:

EDEN RADIC, Realtor 
3153 West 26th Street, 

Chicago 23, Illinois 
Tel. Bishop 7-0927.

ATDARA sekmadieniais: nuo 11:00 
ryto iki 4:00 po pietų.

BRIGHTON PARKE
Parduodamas namas su drabužių 
valytojo bizniu. Krautuvė su dide- . 
liu kambariu ir 4 kambarių butas 
užpakalyje. Galima tuojau užimti. 
Speciali kaina $9,750.00. 4354 So. 
Maplewood.

B. R. PETKIEWICZ 
2555 West 47th Street 

Phone: LAfayette 3-1083.

KAMPINIS mūro namas su taverna. 
31 įmetąs toje pat šeimoje. 6 kam
bariai užpakalyje. Karštu vandeniu 
šildomi, 2 mašinų garažas. Likvidūh- 
jamas palikimas. Prieinamai.

5300 S. Winchester Ave.
CICERO — Dirbtuvių apylinkėje, 
modernus mūrinis, taverna. Patie? 
kia daug karštų sandvičių ir sriu
bos. Bar ir back bar, pilnai įreng
tas šaldymas. 3 kambarių butas su 
miegamuoju užpakaly. Furnasu aly
va šildymas. $18,900.

OLympic 2-6274.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A & C •
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Rridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai ,

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - PardaVimas 

Tek: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS 
R. 2, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli

TIKRAS medus savo bičių iš India
nos. Parduoda A. Walskis, 3259 W. 
Pierce Ave., Chicago 51, Illinois.

Tel. ALbany 2-0239.


